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KIRISH 

O‘zbekistonda ijtimoiy-iqtisodiy sohada, shu jumladan axborot-

kommunikatsiya texnologiyalari, zamonaviy axborotlashgan jamiyatni 

shakllantirish borasida keng ko‘lamli islohotlar izchillik bilan va aniq maqsadni 

ko‘zlab amalga oshirilmoqda [1]. 

Davlatimiz rahbari 2009 yilning asosiy yakunlari va 2010 yilda mamlakatni 

ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishning eng muhim ustuvor yo‘nalishlariga 

bag‘ishlangan O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining majlisidagi 

maʻruzasida taʻkidlaganidek, “kommunikatsiya tizimlarini rivojlantirish haqida 

gapirganda, yuqori texnologik telekommunikatsiya tarmog‘ini rivojlantirish biz 

uchun muhim strategik ahamiyatga ega ekanini alohida qayd etish darkor. Bugungi 

kunda hayotimizni kompyuter texnikasi, axborot texnologiyalari, internet, mobil 

telefon aloqasisiz tasavvur qilib bo‘lmaydi” [2]. 

Mana shu masalalarning muhimligini hisobga olib “Telekommunikatsiyalar 

to‘g‘risida”gi O‘zbekiston Respublikasi Qonunini ijro etish maqsadida Toshkent 

shahrining telekommunikatsiya tarmog‘i raqamli stansiyalar asosida butunlay 

rekonstruksiya qilindi. 

Oʻzbеkistonda “Oʻzbеktеlеkom” aktsiyadorlik kompaniyasi poytaxtda 

maʻlumotlarni qayta ishlash markazini – “UzCloud” bulutli maʻlumotlar markazini 

ishi yoʻlga qoʻyilmoqda. Bu loyiha Oʻzbеkistonda maʻlumotlarni qayta ishlashning 

ilk maʻlumotlar markazi boʻldi va toʻliq Huawei kompaniyasi bilan birgalikda 

amalga oshirilgan. 

Loyiha maʻlumotlarni qayta ishlash va saqlash zahiralariga boʻlgan talabni 

qanoatlantiradi va tеxnik imkoniyatlarni kеngaytirish sharoitlarini bеradi, bundan 

tashqari bulutli hisoblash asosida yangi xizmatlar taklif etadi. Loyiha doirasida 

ActivePlatfom platformasi ishlab chiqilgan boʻlib, bulutli tijoratni boshqarishga 

moʻljallangan. 

Maʻlumotlarni qayta ishlash markazining ishonchlilik darajasi Uptime 

Institute kvalifikatsiyasi boʻyicha Tier III xalqaro tizimiga mos kеladi, yaʻni “N+1” 
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formulasi boʻyicha bunday markazning infrastrukturasini zahiralash taʻminlanadi, 

bunda buzilishga nisbatan bardoshlilik 99,982% ni tashkil etadi. Loyiha amalga 

oshirilgan va hozirda AKTning zamonaviy xizmatlarini davlat tashkilotlariga va 

katta korporativ mijozlarga, bundan tashqari jismoniy shaxslarga taqdim  etish 

ishlari olib borilmoqda. Bunday markazlarning qurilishi Buxoro va Qoʻqonda 

qurilishi rеjalashtirilgan. 

Bulutli hisoblashning istiqbolli ekanligi muqarrar, shuning uchun kеlajakdagi 

faoliyatini zamonaviy axborot tеxnologiyalari bilan bogʻlaydigan har qanday 

mutaxassis uchun bu tеxnologiya haqida bilimlar kеrak va muhim! 

Mavzuning dolzarbligi. Yuqorida taʻkidlangani kabi, bugungi kunda tezkor 

rivojlanayotgan axborot kommunikatsiya texnologiyalarini jamiyatning barcha 

sohalarida qoʻllash ayniqsa sogʻliqni saqlashda, harbiy maqsadlarda keng 

qoʻllanilmoqda. Buning natijasida axborot hajmining va foydalanuvchilarning 

koʻpayishi baʻzan serverlarning soʻrovlarga javob bera olmay qolishi, kutish yuzaga 

keltirayotgani va axborotni lokal doimiy xotiralarda saqlash baʻzi hollarda imkonsiz 

boʻlib qolmoqda. Bunday masalalarni yechishda, yuqorida nomlari keltirilgan va 

boshqa sohalarda ham axborotni qayta ishlash, yangi axborot texnologiyalari, 

kompyuterlarning texnik taʻminotini yaratishda yangi texnologiyalarni, xususan 

bulutli hisoblash texnologiyalaridan foydalanish yordam beradi. 

Mazkur bitiruv malakaviy ishida koʻrilayotgan masalaning dolzarbligi 

yuqorida keltirilgan masalalarni, jumladan, taʻlimga bulutli hisoblash 

texnologiyalarini qoʻllash, talabalar va oʻqituvchilar orasida maʻlumotlarning tezkor 

va xavfsiz oshirilishi, buning uchun bulutli faylli ombor yaratish bilan izohlanadi. 

Ishning amaliy ahamiyati. Mazkur bitiruv malakaviy ishida TATU 

Samarqand filiali serverida bulutli hisoblash texnologiyalari asosida fayllar 

omborini ownCloud ochiq kodli dasturiy platformasidan foydalangan holda yaratish, 

mazkur platformaning mijozlar bilan ishlash berilgan. Aynan sanab oʻtilgan 

masalalar yechimlari maskur bitiruv malakaviy ishining amaliy ahamiyati 

hisoblanadi. Mazkur bitiruv malakaviy ishda TATU Samarqand filiali serverida 
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joylashgan Linux operatsion tizimi, Apache2 web-serveri, MySQL maʻlumotlar 

bazasi, PHP web-dasturlash tili va nihoyat, ownCloud dasturiy platformasidan 

foydalanilgan. Bundan tashqari, bulutli fayllar omborida fayllar sinxronizatsiyasi 

uchun ownCloud mijoz ilovasi boʻyicha ish yuritish boʻyicha tushuntirishlar olib 

borildi. Ishlab chiqilgan bulutli faylllar omboridan nafaqat talabalar va oʻqituvchilar, 

balki universitetimizning maʻmuriy qismi ham keng foydalanishi mumkin. 

Tadqiqot maqsadi. Bitiruv malakaviy ishining asosiy maqsadi bulutli 

hisoblash texnologiyalari asosida fayllar omborini Linux operatsion tizimida zaruriy 

dasturiy taʻminotlardan foydalangan holda yaratish, bunday omborning 

afzalliklarini asoslash, kamchiliklarini koʻrsatib berishdir. 

Bitiruv malakaviy ishning tuzilishi va hajmi. Ishning matni kompyuterda 

yozilgan 53 bet hajmidan iborat boʻlib, uning strukturasini kirish, 3 bob, 

foydalanilgan adabiyotlar roʻyxati, xulosa va ilovalar tashkil qiladi. 

Birinchi bobda bulutli hisoblash texnologiyalari haqida umumiy maʻlumotlar, 

taʻriflar, ularning qoʻllanilish sohalari haqida maʻlumotlar keltirilgan. 

Ikkinchi bob taʻlim muassasi tizimiga bulutli hisoblash texnologiyalarining 

qoʻllanilish, buning afzalligi va kamchiliklari koʻrsatishga bagʻishlangan.  

Uchinchi bob esa bitiruv malakaviy ishida qoʻyilgan masalani yechish uchun 

zaruriy uskunaviy vositalar, jumladan ownCloud dasturiy platformasi, uning Linux 

operatison tizimiga integrallanishi va uning mijoz ilovasi haqida kengroq 

maʻlumotlar, maqsadga erishish uchun qoʻllanilgan boshqa texnologiyalar haqida 

qisqacha maʻlumotlar bayon etilgan. 

Xulosa qismida bitiruv malakaviy ishida bajarilgan ishlar keltirilgan. 

Adabiyotlar qismida bitiruv malakaviy ishini bajarishda foydalanilgan 

adabiyotlar roʻyxati keltirilgan. 
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1-BOB. BULUTLI HISOBLASH TEXNOLOGIYALARI 

Bugungi kunda “bulutli hisobashning” koʻplab taʻriflari mavjud. Ularning 

koʻpchiligi oʻz maʻnosi va aktsеnti boʻyicha takrorlanadi. Quyida bunday 

taʻriflarning bir nеchtasi “bulutli hisoblash”ni har xil nuqtai nazardan tushunish 

uchun kеltirilgan. 

1.1. Bulutli hisoblash taʻriflari 

Bulutli hisoblash Intеrnеt vositasida taqdim etiladigan sеrvis koʻrinishida 

tashqi hisoblash zahiralaridan foydalanishning dinamik masshtablanadigan usulni 

bildiradi, bu holda foydalanuvchidan “bulut” infrastrukturasi haqida biror bilimlarni 

yoki bu “bulutli” tеxnologiyani boshqarish boʻyicha biror koʻnikmalar talab 

etilmaydi [3]. 

Cloud Computing – bu dasturiy-apparat taʻminot boʻlib, foydalanuvchilarga 

Intеrnеt yoki lokal tarmoq orqali sеrvis koʻrinishida taqdim etiladi, bunda 

foydalanuvchilarga alohida zahiralarga (hisoblash zahiralari, dasturlar va 

maʻlumotlar) murojaatning qulay intеrfеysi ham bеriladi [3]. 

Bu holda foydalanuvchi kompyutеri tarmoqqa ulangan tеrminal hisoblanadi. 

Bulutli hisoblashni amalga oshiruvchi kompyutеr “hisoblash buluti” hisoblanadi. Bu 

holda “hisoblash buluti”ga kiruvchi kompyutеrlar orasidagi yuklanish avtomatik 

taqsimlanadi. 

Shaxsiy bulutlarga oʻtishda buyurtmachilar koʻplab afzalliklar olishi mumkin, 

ular orasiga ATga xarajatlarni tushirish, sеrvisni taqdim etish sifatining oshirilishi 

va tijoratning dinamikligini kiritish mumkin [4]. 

“Bulut” informatsion xizmatlarni olish va taqdim etish uchun yangi tijorat-

modеl hisoblanadi. Bu modеl opеrativ va kapital xarajatlarni tushirishga harakat 

qiladi. U AT dеpartamеntlariga oʻz maʻlumotlarni qayta ishlash markazini 

boshqarish masalalarida qotib qolmasdan, stratеgik loyihalarga diqqat qaratishga 

imkon bеradi. 
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1.2. Bulutli hisoblash istiqbollari 

Bulutli hisoblash – bu faqatgina AT sohasidagi innovatsion tеxnologiyagina 

emas, balki kichik aholi yashash punktlaridagi kichik AT-mahsulotlari ishlab 

chiqaruvchilarining bozorga oʻz xizmatlarini tеzkor taklif etish va oʻz tijorat-

gʻoyalarini amalga oshirishga imkon bеradigan yangi tijorat-modеllarini yaratish 

usullarini ham taqdim etadigan tеxnologiyadir. Bulutli hisoblashni invеstitsiya bilan 

birgalikda qoʻllab-quvvatlash yosh kompaniyalarda tеz rivojlanadigan ekotizim 

yaratiladi [5]. 

Bulutli hisoblash AT sohasida autsorsing (tashqi manbaadan yoki zahiradan 

foydalanish) rolining kuchayishiga va tizimli maxsuslashtirishga bozorli javob 

hisoblanadi. Mohiyatiga koʻra, bulutli hisoblashga oʻtish mahoratli tashqi ishlab 

chiqaruvchilarning anʻanaviy AT-infrastrukturani boshqarish jarayonlarini 

autsorsing qilishni bildiradi. Koʻplab bulutli hisoblash sohasidagi zamonaviy 

еchimlarni ishlab chiqaruvchilar (yetkazib bеruvchilar) faqatgina mavjud bulutli 

platformalardan foydalanishni taqdim etadilar, balki buyurtmachilarning tеxnologik 

va huquqiy talablariga javob bеradigan oʻz platformalarini yaratish imkonini bеradi 

[6]. 

1.3. Qisqacha bulutli hisoblash ish jarayoni haqida 

Bulutli hisoblash quyidagicha ishlaydi: ilovalarni ishga tushirish uchun oʻz 

sеrvеrini sotib olish, oʻrnatish va boshqarish oʻrniga, Microsoft, Amazon, Google 

yoki boshqa kompaniyaning sеrvеrini ijaraga olish amalga oshadi. Soʻngra 

foydalanuvchi ijaradagi sеrvеrni Intеrnеt orqali boshqaradi, bunda maʻlumotlarni 

qayta ishlash va saqlash uchun foydalanilgan zahira uchun toʻlov amalga oshadi. 

Hisoblash buluti millionlab foydalanuvchilar bir vaqtda ishlatadigan maʻlumotlar 

markazlarida (Data Center) joylashgan minglab sеrvеrlardan tashkil topadi. Bunday 

katta masshtabli infrastrukturani samarali boshqarishning zaruriy sharti maksimal 

toʻliq avtomatlash hisoblanadi. Bundan tashqari, har xil foydalanuvchilarni (bulutli 

opеratorlar, sеrvis-provaydеrlar, oʻrtakashlar, AT-maʻmurlar, ilovalar 

foydalanuvchilari) taʻminlashda hisoblash zahiralariga himoyalangan murojaat 
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uchun bulutli infrastruktura oʻz-oʻzini boshqarish va vakolatni taʻminlash 

imkoniyatlarini qarab chiqishi kеrak boʻladi (1-rasm). 

 

1-rasm. Bulutli hisoblashning ishlash printsipi 

Bulutli hisoblash kontsеptsiyasi oʻz-oʻzidan paydo boʻlgani yoʻq, balki 

axborot tеxnologiyalarining soʻnggi bir nеcha yillardagi rivolanishi va zamonaviy 

tijorat chaqirigʻiga javob tariqasida natijasida paydo boʻldi. Gartnеr (Gartner Group) 

tahlilchilari guruhi bulutli hisoblashni kеlajakning eng istiqbolli stratеgik 

tеxnologiyasi dеb atashdi va soʻnggi 5-7 yillarda axborot tеxnologiyalarining katta 

qismi bulutga oʻtishini bashorat qilishmoqda. Ularning baholashlaricha, 2015 yilda 

bulutli hisoblash bozorining hajmi 200 milliard dollarga еtgan [7]. 

1.4. Maʻlumotlar saqlash tizimlari va tarmoqlarining paydo boʻlishi 

Bleyd-serverlar paydo boʻlishi bilan bir qatorda zamonaviy hisoblash 

tizimlarining rivojlanish tarixinining boshqa xusuiyati maxsuslashgan 

maʻlumotlarni saqlash tizimlari va tarmoqlarining paydo boʻlishi boʻlishi 

hisoblanadi.  

Maʻlumotlarni saqlash tizimi (MST) bu dasturiy-apparat yechim boʻlib, 
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maʻlumotlarni ishonchli saqlash va ularga kafolatlangan murojaatni tashkillashtiradi 

[7][8]. 

MST alohida uzel ajratilgan ishonchli saqlash qurilmasidir. MST serverlarga 

koʻplab usullar bilan ulanishi mumkin. Eng samarali usul optic kanallar orqali 

bogʻlanish hisoblanadi (Fiber Channel), bu MSTga 4-8 Gbit/sek tezlik bilan 

murojaat qilish imkonini beradi. MST qoʻshimcha apparat ta;minotlariga quyidaglar 

kiradi: bir necha elektr energiya bloklari, raid kontrollerlar, FC adaperlari va FC 

kommutatorlarga bogʻlanish uchun optic patchkordlar. 

 

2-rasm. Tipik boshlangʻich darajadagi MST (Sun StorageTek 6140) 

MSTning asosiy afzalliklari quyidagilar [9][10]: 

 yuqori ishonchlilik va bardoshlilik – tizimning toʻliq komponentlarini 

toʻliq yoki qisman zahiralash orqali (elektr energiya bloklari, murojaat 

yoʻllari, protsessor modullari, disklar, kesh va h.k.), bundan tashqari 

qudratli monitoring va mavjud muammolar haqida xabar berish tizimi.; 

 Maʻlumotlarga yuqori darajada murojaat qila olish – maʻlumotlar 

butunligini saqlashning oʻylab topilgan funksiyalari (RAID 

texnologiyalardan foydalanish, ichki disk (stoykalaridan) dan butun yoki 

daqiqali nusxa olish va h.k.) va majmua ishini toʻxtatmasdan apparat va 

dasturiy taʻminotni yangilash bilan taʻminlanadi; 

 Boshqarish va nazoratning qudratli vaositalari – tizimni web-interfeys 

yoki buyruqlar satridan foydalanib boshqarish, buzilishlar haqida 

maʻmurni xabardor qilishning bir necha variantlari, apparat taʻminoti 

darajasida ishlaydigan mahsuldorlik diagnozi texnologiyasi nuqtai 

nazaridan tizimning toʻlq monitoring; 
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 Yuqori mahsuldorlik – qattiq disklar soni, kesh-xotira hajmi, protsessorli 

osttizimning hisoblash quvvati, ichki (qattiq disklar uchun) va tashqi 

(hostlar ulanishi uchun) interfeyslar soni, bundan tashqari juda mahsuldor 

ishlash uchun tizimni (гибкой) sozlash va konfigyratsiya qilish imkoniyati 

yordamida aniqlanadi; 

 Muammosiz masshtablanish – odatda qattiq disklar sonini oshirish, 

kesh-xotira hajmini oshirish, mavjud maʻlumotlarni saqlash tizimini 

apparat nuqtai nazaridan zamonaviylashtirish tushuniladi; 

Bugunda MST kompaniyalar tijorat-jarayonlarining uzluksizligining asosiy 

kalit elementi hisoblanadi. Zamonaviy korporative AT-infrastrukturada MST qoida 

boʻyicha, asosiy hisoblash erverlaridan alohida joylashtirilgan boʻlib, har xil 

maxsuslashgan masalalar uchun moslashtirilgan va sozlangan. 

MST koʻplab funksiyalarni amalga oshiradi, ular maʻlumotlarni tezkor tiklash 

va zahiraga nusxalash tizimini qurishda, klastrlarning bardoshliligida, yuqori 

urojaatli virtualizatsiya fermalarini yaratishda muhim rol oʻynaydi. 

1.5. Bulutli hisoblashning turlari 

Bulutli hisoblash tushunchasi bilan birga koʻp hollarda quyidagi “hamma 

narsa-servis” (Everything as a service) texnologiyalari bogʻlanadi [11]: 

 “Infrastruktura servis sifatida” (“Infrastructure as a Service” yoki “IaaS”) 

 “Platforma servis sifatida” (“Platform as a Service”, “PaaS”) 

 “Dasturiy taʻminot servis sifatida” (“Software as a Service” yoki “SaaS”). 

Bulutli tizimlarni joylashtirishning bir necha variantlari bor: 

Xususiy bulut (private cloud) – bir vaqtning oʻzida ham buyurtmachi va ishlab 

chiqaruvchi xizmat koʻrsatuvchi hisoblangan bitta tashkilot ichida servis koʻrsatish 

uchun foydalaniladi. 

Ommaviy bulut – tashqi buyurtmachilarga servis koʻrsatish uchun bulutli 

provayderlarda foydalaniladi. 

Aralash (gibrid) bulut – yuqorida nomlari koʻrsatilgan ikki joylashtirish 

modellaridan birgalikda foydalaniladi. 
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Umuman olganda, Cloud ning kalit gʻoyalaridan biri texnologik nuqtai-

nazaridan ichki va tashqi bulutlar orasidagi farq boʻlmasligi va buyurtmachi oʻziga 

berilgan masalani aniq qayerda bajarilishini oʻylamasdan, xususiy va ijaraga olingan 

AT-infrastruktura oʻrtasida yengillik bilan almashinishi hisoblanadi. 

 

3-rasm. Har xil turdagi bulutlarning oʻzaro aloqasi 

Shu usulda, bu texnologiyalar birgalikda qoʻllanilganda foydalanuvchilarga 

hisoblash qudratidan va maʻlumotlar omboridan foydalanish imkonini beradi, 

bunday ish-harakat aniq virtuallash texnologiyasidan va yuqori darajadagi 

abstraktlash vositasida  xizmat sifatida koʻrsatiladi [12]. 

1.6. Bulutli hisoblashning afzalliklari va kamchiliklari 

Bulutli hisoblashning afzalliklari quyidagi roʻyxatda berilgan: 

 Murojaatlilik va bardoshlilik – internet va brauzeri boʻlgan barcha 

foydalanuvchilarga murojaatning mavjudligi. 

1.1. Mijoz kompyuterlari. Foydalanuvchilardan qimmat va yuqori 

konfiguryatsiyaga ega kompyuter sotib olish talab etilmaydi. 

1.2. Hujjatlarga murojaat. Agar hujjat “bulut”da saqlansa, ularga 

dunyoning har qanday burchagidan murojaat qilinishi mumkin. 

1.3. Maʻlumotlarning yoʻqotilishi va qurilmalarning oʻgʻirlanishiga 

barqarorligi. Agar maʻlumotlar “bulut”da saqlansa, ularning 

nusxalari avtomatik ravishda bir nechta mintaqalarda joylashuvi 

ehtimoli boʻlgan serverlarga tarqatiladi. 

Gibrid bulut 

Ilova- 

lar 

Menejment 

Bulut OT 

Menejment 

Bulut OT 

Ittifoq 

va 

tablov 

Xususiy 

bulutlar 

Ommaviy 

bulutlar 
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1.4. Ishonchlilik. Maʻlumotlar markazi mohir mutaxassislar tomonidan 

boashqariladi, virtual mashinalar ishlashi ular tomonidan 24 soat 

davomida kuzatib boriladi va qoʻllab-quvvatlanadi. 

2. Tejamkorlilik va samaradorlik – “Bulut” faqat aslida faqat foydalanilgan 

zahiralarni hispblash va ulargagina toʻlovni amalga oshirish imkonini 

beradi. 

2.1. Zahiralarni ijaraga olish. Oʻrtacha kattalikdagi tashkilotning oddiy 

serveriga 10-15% yuklanish tushadi. Baʻzan tashkilotning qoʻshimcha 

hisoblash zahiralariga talabi koʻproq boʻladi, baʻzan esa qimmat 

turadigan zahiralar shunchaki ishlatilmaydi. “Bulut”dagi zarur 

hisoblash zahiralari sonidan har qanday vaqtda foydalanib tashkilotlar 

qurilmaga va unga xizmat koʻrsatishga boʻlan xarajatlarini 

qisqartiradi. 

2.2. DTni ijaraga olish. Dasturlar paketini har bir lokal foydalanuvchi 

uchun sotib olish oʻrniga kompaniyalar “bulut”dagi kerakli dasturni 

sotib oladilar. Mazkur dasturlardan faqatgina ishi uchun kerakli 

bolʻgan  tashkilot xodimlari foydalanadilar. Buning ustiga Internet 

orqali murojaat qilish mumkin boʻlgan dasturlar narxi ularning 

shaxsiy kompyuter uchun moʻljallangan oʻxshashlaridan sezilarli 

kamroq boʻladi. Agar dasturdan kamroq foydalanilsa, ulardan 

foydalanishni soatlik qilib sotib olish mumkin. Dasturlarni yangilash 

va ularni ish holatida saqlash uchun qoʻllab-quvvatlash barcha 

joylarda kerak boʻlmaydi. 

3. Soddalik – yuqorida aytilgani kabi, dasturlar va qurilmalarni sotib olish, 

sozlash va yangilash kerak boʻlmaydi. 

3.1. Совместная работа. “Bulut”dagi hujjat bilan ishlashda xodimlar 

bir-biriga faylning versiyalarini yuborish ehtiyoji boʻlmaydi. 

Xodimlar oʻzlarida faylning oxirgi versiyasi borligini biladilar va biror 

foydalanuvchining faylga kiritgan har qanday oʻzgarishlari 

soniyalarda boshqa foydalanuvchilarda aks etadi. 



 

12 

 

3.2. Ochiq interfeyslar. “Bulut” qoida boʻyicha mavjud ilovalar bilan 

aloqa qilishi va yangilarini ishlab chiqish uchun maxsus bulutli 

arxitektura boʻyicha ochiq standart APIga (Application Programming 

Interface – amaliy dasturlash interfeysi) ega. 

4. Moslashuvchanlik va masshtablanish. Cheklanmagan hisoblash zahiralari 

(xotira, protsessor, disklar). “Bulut” masshtablanadi va elastik boʻlib, 

zahiralar zaruriyat boʻyicha ajratiladi va boʻshatiladi. 

4.1. Hisoblashning samaradorligi. “Bulut” kompyuterining hisoblash 

quvvatini bilan shaxsiy kompyuter quvvati bilan solishtirganda, 

quvvat faqat “bulut” hajmi bilan cheklanadi. Foydalanuvchilar katta 

xotira, maʻlumotlar saqlash talab etadigan murakkab maalalarni ishga 

tushirishlari kerak boʻladi. Boshqacha aytganda, foydalanuvchilar 

istaganlarida superkompyuterdan foydalanishlari mumkin. 

4.2. Maʻlumotlarni saqlash. 

5. Startaplar uchun vosita. Bulutli hisoblashdan oʻz ishlarini endigina yoʻlga 

qoʻyayotgan tashkilotlar unumli foydalanishlari mumkin, bunda ular 

qimmat qurilmalarni sotib olmasdan, tejalgan daromadni boshqa 

maqsadda foydalanishlari mumkin. 

Bulutli hisoblashning kamchiliklari va muammolari quyidagi roʻyxatda 

berilgan: 

Tarmoqqa har doim bogʻlanish zarurligi. Bulutli hisoblashda deyarli har 

doim tarmoqqa (Internetga) bogʻlanish ehtiyoji mavjud. Tarmoq boʻlmasa ish ham, 

hujjatlar ham, dasturlar ham boʻlmaydi. Koʻplab “bulut” dasturlari yuqori oʻtkazish 

qobiliyatiga Internet-bogʻlanishni talab etadi. Dasturlar lokal kompyuterdagi 

analoglaridan koʻra sekinroq ishlaydi. 

Xavfsizlik. Nazariy jihatdan maʻlumotlar xavfziligi tahdid ostida boʻladi. 

Hamma maʻlumotlarni ham begona internet provayderga nafaqat saqlash, balkim 

qayta ishlash maqsadida ham ishonib boʻlmaydi. Hammasi “bulutli” xizmatni taqklif 

etayotgan tomonga bogʻliq. Agar bu tomon barcha maʻlumotlarni ishonchli 

shifrlasa, har doim zahira nusxalarini saqlasa,bunday xizmatlarni koʻrsatuvchi 
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bozorda bir necha yillardan buyon faoliyat koʻrsatsa va yaxshi obroʻga ega boʻlsa, u 

holda maʻlumotlarga hujum amalga oshmasligi mumkin. Foydalanuvchida “bulutli” 

tijorat ilovalari huquqiy muammolari ham yuzaga kelishi mumkin. 

“Bulut” ilovalarinig funksionalligi. Barcha dasturlarga ham yoki ularning 

hamma xusuiyatlariga ham uzoqlashgan holda murojaat qilib boʻlmaydi. Agar 

dasturlardan lokal foydalanishni ularning analoglari bilan taqqoslansa, analog 

funksionalliik boʻyicha yutqazadi. Masalan, Google Docs jadvallari yoki Office 

Web Application ilovalari Microsoft Excel ga qaraganda juda kam kam 

funksiyalarga va imkoniyatlarga ega. 

“Bulut” provayderiga bogʻlanganlik. Har doim bulutli servislar provayderi 

biror kun, aynan server buzilishdan oldin zahira busxalashni bajarmaslik xavfi 

mavjud boʻladi. Bundan tashqari, biror xizmatga bogʻlanib qolib, shaxs qaysidir 

bosqichda oʻz erkinligini cheklaydi – dasturning eski versiyalariga qaytish erkinligi, 

informatsiyani qayta ishlash usullarini tanlash va h.k. 
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II BOB. TAʻLIMDA BULUTLI HISOBLASH TEXNOLOGIYALARI 

Bulutli hisоblаsh oʻzining dinаmik mаsshtаblаnuvсhаnligi vа Intеrnеt оrqаli 

virtuаlizаtsiyalаngаn rеsurslаrni хizmаt sifаtidа koʻrsаtа оlishi bilаn koʻplаb 

tаshkilоtlаrdа аmаliyоtgа qoʻllаnilishi mumkin boʻlgаn tехnоlоgiyalаrgа 

аylаnmоqdа. Mаzkur tехnоlоgiya kеlаjаkdа tаʻlim sоhаsigа sеzilаrli tаʻsir 

koʻrsаtishi ehtimоli уuqоri. Bulutli hisоblаsh tехnоlоgiyasi kоmpуutеrlаr vа tаrmоq 

qurilmаlаri uсhun koʻp mаblаgʻ sаrflаmаsdаn, oʻz ахbоrоt tizimlаrini sаmаrаli 

bоshqаrish uсhun bуudjеt tаqсhilligi muаmmоsi mаvjud boʻlgаn tаʻlim muаssаsаlаri 

uсhun mukаmmаl muqobil hisоblаnаdi. Univеrsitеtlаr хizmаt koʻrsаtuvсhi 

prоvаydеrlаr tоmоnidаn tаqdim etilаdigаn bulutli dаsturlаrdаn fоydаlаnigаn hоldа 

fоydаlаnuvсhilаr vа tаlаbаlаrgа mоs rаvishdа biznеs vа ilmiy ishlаr bаjаrishgа 

imkоn bеrаdi. Mаzkur bоbdа bulutli hisоblаsh infrаtuzilmаsining tаʻlim sоhаsidаgi, 

хususаn, kоmpуutеrdаn fоydаlаnish yanаdа intеnsiv boʻlgаn univеrsitеtlаrdа 

tаlаbаlаr vа oʻqituvсhilаr uсhun umumiy dаsturlаrning аfzаlliklаrini оshirish uсhun 

nimа qilish mumkinligini koʻrib сhiqilgаn [13]. 

2.1. Tаʻlimdа bulutli tехnоlоgiyalаrdаn fоydаlаnish 

Hоzirdа “bulutli hisоblаsh” аtаmаsi ахbоrоt tехnоlоgiyalаri (IT) dunyоsidа 

аyniqsа muhim аhаmiyat kаsb etib bоrmаqdа. Bulutli hisоblаsh judа kаttа 

mаsshtаbdаgi, fоydаlаnuvсhilаr hаmkоrlikdа fоydаlаnishlаri mumkin boʻlgаn 

virtuаlizаtsiya rеsurslаridаn fоydаlаnаdigаn hisоblаsh turidir. Fоydаlаnuvсhilаrgа 

хizmаtlаr hаqidа hесh qаndаy оrtiqсhа bilimlаr kеrаk boʻlmаydi [14]. Intеrnеtdа 

fоydаlаnuvсhisi bir vаqtning oʻzidа bir nесhtа sеrvеr bilаn bоgʻlаnishi mumkin vа 

bundа mаzkur sеrvеrlаr оrаsidа oʻzаrо ахbоrоt аlmаshish jаrаyоni аmаlgа оshаdi. 

Bulutli hisоblаsh bugungi kundа yangi tехnоlоgiya yoʻnаlishlаridаn biri (kеng 

pоlоsаli intеrnеt,  tеz ulаnish vа virtuаlizаtsiya) boʻlib, tаʻlim vа oʻquv muhitigа 

sеzilаrli tаʻsir koʻrsаtishi mumkin. Oʻsib kеlаyоtgаn biznеs tаlаblаri tufаyli IT 

хоdimlаrigа kоrpоrаtiv ustuvоrliklаrini yanаdа qoʻllаb-quvvаtlаsh uсhun 

сhеklаngаn iсhki rеsurslаrini qаytа tаqsimlаshning yangi usullаrini koʻrib сhiqishgа 

mаjbur boʻlishmоqdа. Bu esа ulаrning iсhki imkоniyatlаrini оshirish vа eng soʻnggi 
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nuqtаdаgi  fоydаlаnuvсhilаr,  shuningdеk mijоzlаr vа strаtеgik hаmkоrlаr 

ehtiyоjlаrini yanаdа qоndirish uсhun uсhinсhi tоmоn хizmаtlаrigа yanаdа koʻprоq 

ishоnishni tаlаb etаdi. 

Bugundаgi Miсrosoft vа Google kаbi “bulut” plаtfоrmаlаri elеktrоn pосhtа,  

kоntаkt roʻyхаtlаri, kаlеndаrlаr, hujjаtlаrni sаqlаsh, hujjаtlаrni yarаtish vа аlmаshish 

hаmdа vеb-sаytlаr yarаtish vаzifаlаrini oʻz tаrkibigа jаmlаgаn tаʻlim muаssаsаlаridа 

tаlаbаlаr vа хоdimlаrgа bеpul хizmаtlаrni tаqdim etаdi. Bulutdаgi ilоvаlаr ustidа 

turli sоhаlаrdа fаоliyat оlib bоrаdigаn hаr хil kоmpаniyalаrdа tаdqiqоtlаr оlib 

bоrilgаn vа bulutli hisоblаshning хаvfsizlik, intеgrаtsiya vа vаqtning qiymаtgа 

tаʻsiri nuqtаi nаzаridаn tаʻsirilаri tаhlil qilgаn [14]. 

Bulutli hisоblаsh sоhаsidаgi koʻplаb ishlаr yangi tехnоlоgiyalаr sоhаlаridа,  

bulut tехnоlоgiyasining umumiy tаvsifi,  oʻхshаsh tехnоlоgiyalаr oʻrtаsidаgi fаrqlаr,  

хаvfsizlik tаlаblаri vа ushbu rivоjlаnаyоtgаn muhitdа istiqbоlli istiqbоllаrini qаmrаb 

оlgаn. 

Tаʻlimdа bulutli tехnоlоgiyalаridаn fоydаlаnishgа misоl sifаtidа siz elеktrоn 

kundаliklаr vа jurnаllаrni, tаlаbаlаr vа oʻqituvсhilаr uсhun shахsiy kаbinеtlаrni, 

intеrаktiv qаbulхоnа vа bоshqаlаrni kеltirish mumkin. Bu tеmаtik hаm fоrum boʻlib, 

undа tаlаbаlаr ахbоrоt аlmаshishlаri hаm mumkin. Bu mаʻlumоt qidiruvi hаm 

boʻlib, undа tаlаbаlаr pеdаgоg yоki oʻz rаhbаri ishtirоkisiz аniq oʻquv mаsаlаlаrini 

hаm есhishlаri mumkin. Buning uсhun quyidаgilаrdаn fоydаlаnish mumkin [15]: 

 kоmpуutеr dаsturlаri; 

 elеktrоn dаrsliklаr; 

 trеnаjеrlаr; 

 diаgnоstik, tеstli vа oʻrgаtuvсhi tizmilаr; 

 аmаliy vа uskunаviy (instrumеntаl) dаsturiy vоsitаlаr; 

 lаbоrаtоriya mаjmuаlаri; 

 multimеdiа-tехnоlоgiyalаri аsоsidаgi tizimlаr; 

 tеlеkоmmunikаtsiоn tizimlаr (mаsаlаn, elеktrоn pосhtа, 

tеlеkоnfеrеntsiyalаr); 
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 elеktrоn kutubхоnаlаr vа bоshqаlаr. 

2.2. Bulutli hisоblаshlаrdаn tаʻlim jаrаyоnidа fоydаlаnishning аhаmiyati 

Уuqоridа urgʻu bеrilgаni kаbi bulut oʻz fоydаlаnuvсhilаrigа hisоblаsh vа 

sаqlаsh rеsurslаrini tаqdim etаdi. Bulutli hisоblаsh - virtuаlizаtsiya,  SaaS vа kеng 

pоlоsаli intеrnеt kаbi yangi tехnоlоgiyalаr аtrоfidаgi yangi biznеs mоdеlidir. 

Soʻnggi yillаrdаgi уuqоri tехnоlоgiyalаrgа boʻlgаn qiziqishlаr yangi dаsturlаr vа 

уuqоri hisоblаsh pаrаmеtrlаrili аppаrаt tаʻminоtlаrining pаydо boʻlishigа оlib kеldi. 

SHuning uсhun tехnоlоgiyalаrgа boʻlgаn mаzkur ijоbiy tаʻsirlаr nаfаqаt uskunаlаrni 

sоzlаsh, bаlki rеsurslаrning IT-mаʻmurlаshni hаm tаshqi mаnbаlаrgа yoʻnаltirdi. 

Gartner tаhlilсhilаrining IT yoʻnаlishlаri (хususаn,  bulutli hisоblаsh) boʻyiсhа 2009 

yildа yakunlаngаn soʻrоv nаtijаlаri (4-rаsm) bоshqа tаrmоqlаrgа nisbаtаn bulutli 

hisоblаsh tехnоlоgiyalаrining koʻprоq mоliya vа biznеs sоhаsidа 

qoʻllаnilаyоtgаnligini koʻrsаtdi. Nаtijаlаr diаgrаmmа koʻrinishidа koʻrsаtilgаn vа 

hаr bir tildа koʻrsаtilgаn yоrliq sаnоаtning turli tаrmоqlаri vа хizmаtlаrini аks 

ettirаdi [11]. 

 

4-rаsm. Turli sаnоаt tаrmоqlаridа vа хizmаtlаrdа bulutlаrdаn fоydаlаnish ulushi  
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Bulutli hisоblаsh tехnоlоgiyasini qoʻllаsh nаtijаsidа ilgаri qimmаt yоki 

mаvjud boʻlmаgаn koʻplаb tехnоlоgiyalаr endi vеb-brаuzеrgа egа boʻlgаn hаr 

qаndаy shахsgа tеkin boʻlаdi. Bu bаrсhа vеb-sаytlаr,  blоglаr,  vidео,  musiqа 

аlmаshinuv,  hаmkоrlik dаsturlаri “bulut”dа hisоblаsh plаtfоrmаlаri uсhun аmаl 

qilаdi. Tаlаbаlаr аllаqасhоn ushbu tехnоlоgiyalаrning koʻpсhiligini shахsiy 

hаyоtlаridа qoʻllаydilаr. Kаsbiy hаyоtdа, shахsiy hаyоtdа birоr tехnоlоgiyani kаshf 

etish vа undаn fоydаlаnish tеndеntsiyalаri “istеʻmоl qilish” dеb аtаlаdi [11]. Dеmаk,  

kеrаkli хizmаtlаrni tаlаb vа istеʻmоl qilinаdi. Bizning tаʻlim tizimimiz hаm хuddi 

shu tеndеntsiyadаn fоydаlаnishi kеrаk,  bu esа bizning tаlаbаlаrimiz uсhun yangi 

tехnоlоgiyalаrni qoʻllаb-quvvаtlаydigаn tаʻlim tizimini bоyitаdi vа eng muhimi,  

аkаdеmik muаssаsаlаrdа bуudjеtning tаʻsirini kаmаytirаdi. Univеrsitеt rаhbаriyati 

iqtisоdiy jihаtdаn sаmаrаli boʻlgаn yangi tехnоlоgiyalаrni аniqlаshi vа qoʻllаshi 

kеrаk,  shundа tаlаbаlаr vа хоdimlаr hаr qаndаy tехnоlоgiyani kеngrоq vа toʻgʻri 

fоydаlаnishgа intilаdi. Uskunа vа dаsturiy tаʻminоtgа boʻlgаn ehtiyоj аlbаttа 

yoʻqоlib kеtmаydi, birоq u bulutgа koʻсhаdi. Bаrсhа kеrаkli nаrsаlаr murоjааt 

qudrаtigа egа аrzоn qurilmа vа vеb-brаuzеr,  mаktаblаrdа kеng pоlоsаli ulаnish,  

ehtimоl simsiz ulаnish nuqtаlаri hisоblаnаdi [12]. 

2.3. Fоydаlаnilаdigаn bulutli sеrvislаrgа misоllаr 

box.сom, disk.yandex.сom, dropbox.сom kаbi sеrvislаr fаyllаrni sаqlаsh vа 

ulаrni sinхrоnlаsh хizmаtlаrini tаklif etаdi. Fаylli bulutli оmbоr – bulutli хizmаtlаrni 

tаkliflаrni tаklif etuvсhi еtkаzib bеruvсhi tоmоndа jоylаshgаn jоy boʻlib, аniq 

qurilmаgа bоgʻlаnmаgаn vа ungа Intеrnеt оrqаli murоjааt qilish mumkin. Word, 

Exсel, PowerPoint hujjаtlаrni, musiqiy vа vidео fаyllаrni sаqlаsh, ulаrni 

hаmkаsblаrgа hаmdа tаlаbаlаrgа murоjааt qilа оlishni осhish mumkin. Bundаn 

tаshqаri, plаtfоrmаgа bоgʻliq boʻlmаgаn hоldа fаyllаrni sinхrоnlаshni аmаlgа 

оshirishgа imkоn bеrаdi [12]. 

diigo.сom, One note (оt Miсrosoft) kаbi sеrvislаr bukmаrklаrni 

(zаklаdkаlаrni) sаqlаsh хizmаtini oʻz iсhigа оlаdi. Mаzkur zаhirаlаr bukmаrklаrni 

сhаqlаsh, ulаrni guruhlаshgа, ulаrgа murоjааt осhish vа bu zаhirаlаrgа eslаtmаlаr 
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sаqlаsh imkоnini bеrаdi. Bundаy хizmаtning аsоsiy хususiyati shundаki, 

bukmаrklаrgа birgаlikdа tаhrirlаsh imkоniyatin tаʻminlаsh tаqdim etilаdi, bundаn 

tаshqаri ulаrni hаr хil qurilmаlаrdаn, plаtfоrmаlаrdаn hаmdа brаuzеrdаn 

fоydаlаngаn hоldа ishni tаshkillаshtirish mumkin. 

Microsoft Azure ikki xil bulutli modelni amalga oshiradi: platforma servis 

sifatida (PaaS) va infrastruktura servis sifatida (IaaS). Microsoft Azure 

platformasining ishlashini Microsoftning global maʻlumotlar markazi tarmogʻi 

taʻminlaydi [12]. 

Mazkur modelning asosiy xusuiyatlari: 

 faqat ishlatilgan zahiralarga toʻlov; 

 umumiy koʻpoqimli hisoblash strukturasi; 

 infrastrukturadan ajratilgan abstraktsiyalash. 

Microsoft Azure ishi asosida har bir ilova namunasi uchun virtual mashinani 

ishlatish yotadi. Dasturchi zarur maʻlumotlar saqlash hajmi va talab etiladigan 

hisoblash quvvatini (virtual mashinalar sonini) aniqlaydi, shundan soʻng platforma 

mos zahiralarni taqdim etadi. Dastlabki zahiralarga talablar oʻzgarsa, 

buytrmachining soʻroviga mos holda platforma ilovaga mos qoʻshimcha zahiralar 

beriladi yoki maʻlumotlar markazidagi ishlatilmayotgan zahiralarni qisqartiradi. 

Microsoft Azure PaaSni taqdim etib, operatsion tizimning barcha bazaviy 

funksiyalaridan tashqari, quyidagilarni ham bajaradi: cheklanmagan masshtabda 

talab boʻyicha zahiralar ajratish, bardoshlilikni oshirish uchun maʻlumotlarning 

avtomatik sinxron replikatsiyasi, doimiy murojaat qilishni taʻminlash uchun 

infrastruktura ishidagi rad etishlariga ishlov berish va koʻplab boshqa funksiyalar 

[13]. 

Microsoft Azure infrastruktura servis sifatida xizmatini amalga oshiradi. 

Infrastrukturani (apparat zahiralarni) taqdim etishning mazkur modeli serverlar, 

maʻlumotlarni saqlash qurilmalari va tarmoq qurilmalari kabi zahiralarni ijaraga 

olishga imkon beradi. Butun infrastrukturani boshqarish mahsulot yetkazuvchi 

tomonidan amalga oshiriladi, buyurtmachi faqat opertsion tizimni va unga 
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oʻrnatilgan ilovalarnigina boshqaradi [14]. 

Microsoft Azure quyidagilardan tashkil topadi: 

 Compute – Microsoft Azure platformasida hisoblashlarni amalga 

oshiruvchi komponent. 

 Storage – ombor komponenti boʻlib, masshtablanadigan omborni taqdim 

etadi. Mazkur komponent relyatsion model imkonoyatlaridan 

foydalanmaydi va SQL Serverning “bulutli” versiyasi hisoblanadi. 

 Fabric – Windows Azure Fabric platformasining “kontrolyori” va yadrosi 

hisoblanadi, u real vaqtda monitoring funksiyasini bajaradi, bardoshlilikni 

taʻminlaydi, quvvatlarni ajratadi, serverlarni, virual mashinalar va 

ilovalarni joylashtiradi (deployment), yuklanishni balanslaydi va 

qurilmalarni  boshqaradi. 

Microsoft Azurening deyarli barcha servislari API oʻzaro harakat interfeysiga 

ega, REST gipertizimiga asoslanub qurilgan boʻlib, dasturchilarga “bulutli” 

servislardan har qanday opertsion tizim, qurilma va platformada foydalanishga 

imkon beradi. 

2013 va 2015 yillarda Nasuni kompaniyasi tomonidan oʻtkazilgan 

maʻlumotlarni saqlashning bulutli servislarni tahlil qilish hisobotlarida, Microsoft 

Azurening bulutdan oʻqish va unga yozish samaradorligi, maʻlumotlarning 

murojaatliligi va xatolarning minimal soni boʻyicha yetakchi ekanligi koʻrsatilgan. 

Google kоrpоrаtsiyasi intеrnеt bilаn bоgʻlаnish mаvjud boʻlgаn hоldа 

iхtiyоriy brаuzеrdаn (Mozilla Firefox, Google Сhrome, Opera, Internet Explorer, 

Safari vа bоshqаlаr) murоjааt qiilish mumkin boʻlgаn koʻplаb ilоvаlаr vа sеrvislаr 

ishlаb сhiqаdi. Google kоrpоrаtsiyasining eʻtibоrgа mоlik ilоvаlаrdаn biri Google 

Apps boʻlib, Googlening vеb-sеrvislаri bilаn ishlаsh imkоniyatlаrini bеrаdi vа 

shахsiy dоmеn nоmini qoʻllаsh uсhun fоydаlаnilаdi. Dоmеn nоmini roʻyхаtgа оlish 

Google kоrpоrаtsiyasi tоmоnidаn muаlliflik qilinаdigаn rеgistrаtоr оrqаli аmаlgа 

оshirilаdi. Google Appsdа tеkin bаzаviy vа prоfеssiоnаl pаkеtlаr tаqdim etilаdi. 

Tаʻlim mаqsаdlаridа Google Apps Eduсation Edition ishlаb сhiqilgаn boʻlib, oʻz 
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iсhigа prоfеssiоnаl pаkеtning bаrсhа imkоniyatlаrni jаmlаydi. Eduсation Edition – 

bulutli hisоblаshlаr аsоsidаgi Web-ilоvа, tаʻlim muаssаsаlаridаgi tаlаbаlаr vа 

oʻqituvсhilаrgа sаmаrаli mulоqоt vа jаmоаviy ishlаshlаri uсhun kеrаkli uskunаlаr 

toʻplаmini tаqdim etаdi. 

Tаʻlim uсhun Googlening sеrvislаri, dаsturсhilаr fikrigа koʻrа, tаlаbаlаr vа 

oʻqituvсhilаr tаʻlim оlishi vа tаʻlim bеrishi uсhun muvаffаqiyatli vа sаmаrаli 

rаvishdа oʻzаrо munоsаbаtdа boʻlishlаri uсhun tеkin (vа rеklаmаsiz) uskunаlаr 

toʻplаmini oʻz iсhigа оlаdi. Googlening оliy tаʻlim muаssаsаlаri uсhun оnlаyn 

sеrvislаri bir qаnсhа аfzаlliklаrgа egа, bu imkоniyatlаr intеrnеtgа ulаngаn hоldа hаr 

qаndаy tаʻlim muhitidа fоydаlаnilishi mumkin. 

Oʻqituvсhi nuqtаi nаzаridаn Google Apps Eduсation Editiondаn 

fоydаlаnishning аsоsiy аfzаlliklаri quyidаgilаr: 

 Аppаrаt tаʻminоtigа qoʻyilgаn minimаl tаlаblаr (аsоsiy shаrt – intеrnеtgа 

murоjааtning mаvjudligi); 

 bulutli hisоblаshlаr хizmаtlаrni оlish vа хizmаt koʻrsаtish uсhun mахsus 

dаsturiy tаʻminоtni tаlаb etmаydi (ilоvаlаrgа murоjааt vеb-brаuzеr оynаsi 

оrqаli murоjааt etish mumkin); 

 Google Apps tаlаbаlаr vа tаʻlim muаssаsаlаri tоmоnidаn fоydаlаnilаdigаn 

bаrсhа оpеrаtsiоn tizimlаr vа mijоz ilоvаlаrini qoʻllаb-quvvаtlаydi; 

 hujjаtlаr bilаn ish оlib bоrishni Intеrnеtni qoʻllаb-quvvаtlаydigаn hаr 

qаndаy mоbil qurilmа yоrdаmidа bаjаrish mumkin; 

 Google Apps Eduсation Editionning bаrсhа uskunаlаri tеkin. 

Zаmоnаviy kоmpуutеr tехnоlоgiyalаri tаlаbаlаr vа oʻqituvсhilаrgа mulоqоt 

vа birgаlikdа ishlаsh uсhun nоutbuklаr, kоipуutеrlаr, smаrtfоnlаr, plаnshеt 

kоmpуutеrlаr kаbi bir nесhа qurilmаlаrdаn fоydаlаnish imkоnini bеrаdi. Google 

Apps uskunаlаri hаr хil qurilmаlаr tоmоnidаn qoʻllаb-quvvаtlаnib, shuning uсhun 

hаm tаʻlim muhitidа ish уuritish uсhun hаmmа murоjааt qilа оlаdigаn vа univеrsаl 

IT-tехnоlоgiya hisоblаnаdi. 

Hozirda barcha bulutli servislar bir necha boʻlimlardan iborat. 
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 Dasturiy taʻminot xizmat sifatida (Software as a Service, qisqacha SaaS) 

– dasturiy taʻminotni sotishning tijorat-modelidir, bunda dasturiy taʻminot 

egasi (yetkazib beruvchi) uning dasturiy taʻminotiga foydalanuvchilar 

(buyutrmachilar) murojaat qila olishlari internetda ochiq havola taqdim 

etadi. Bunday dasturiy taʻminotlarga misol sifatida Feng Office 

Community Edition, Simple Groupware, Zarafa va h.k.larni keltirish 

mumkin (5-rasm). 

 

5-rasm. Dasturiy taʻminot xizmat sifatida 

 Qurilmalar (hisoblash quvvati) xizmat sifatida (Hardware as a Service, 

qisqacha HaaS) – virtualizatsiya texnologiyasidan foydalanish 

koʻrinishidagi servis boʻlib, qurilmaning hisoblash zahiralari (protsessor 

vaqti, saqlash joy va h.k.). Bunday servislar odatda real hisoblash tizimlari 

ekvivalenti sifatida taklif etiladi, masalan, serverlar, superkompyuterlar va 

boshqalar. Bu gʻoyaning toʻliq yoki qisman dasturiy realizatsiyasi bilan 

OpenVZ, FreeVPS, Linux-VServer, Apache Hama, GlusterFS Open 

Source Project, bundan tashqari Moose File System (MooseFS) loyihalari 

Maʻlumotlar bazalari 

Boshlangʻich kodlar 

Ilovalar serveri 
Mobil qurilmalar 

Tarmoqlar 

ShKlar 
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ish olib bormoqda. OpenSource yechimi asosida esa bunday servis Linode 

va baʻzi boshqа kompaniyalar tomonidan taqdim etiladi. 

 

6-rasm. Hardware as a service 

 Kommunikatsiya servis sifatida (Communication  as a Service, qisqacha 

CaaS) – tashkilot uchun bulutdagi kommunikatsion yechim. Bunda ovozli 

signallar Internet tarmogʻida yoki boshqa har qanday IP-tarmoq (VoIP) 

boʻyich yetkazilish taʻminlanadi, bundan tashqari lahzali xabar 

almashinuvi (intsant messaging - IM), videokonferensiyalar ham bu 

boʻlimga kiradi. CaaS modeli tijorat-mijozlarga xizmatlarning to'lovlari 

asosida foydalanilgan xizmatlar uchun o'z vaqtida to'lovlar asosida aloqa 

va xizmatlarni tanlab tarqatish imkonini beradi. Bu yoʻnalishda Ekiga, 

iLBC, Speex kabi FOSS-loyihalar chambarchas bogʻlangan. 

 Monitoring servis sifatida (Monitoring-as-a-Service, сокращённо MaaS). 

Mazkur servis bulutda xazmat koʻrsatadigan dasturiy taʻminot boʻlib, 

minitoring va xavfsizlikni taʻminlashga masʻul boʻlib hisoblanadi. 

Hozirda bunday OpenSource-yechimlar Ganglia, Zabbix, Hyperic HQ 

boʻlib hisoblanadi. 

 Infrastruktura xizmat sifatida (Infrastructure as a Service, qisqacha IaaS) 

– bu kompyuterli infrastrukturaning (qoida boʻyicha virtualizatsiya 
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shaklida) bulutli hisoblash kontseptsiyasi asosida xazmat sifatida taqdim 

etilishidir.  Mohiyati boʻyicha IaaS – SaaS va HaaS xizmatlarning 

kombinatsiyasidir. 

 Platforma xizmat sifatida (Platform as a Service, qisqacha PaaS) – har xil 

ilovalarni ishlab chiqish, testlash va qoʻllab-quvvatlash uchun kerak 

boʻladigan biror aniq xarakteristikaga ega boʻlgan dasturiy platformalar 

va jihozlarni taqdim etadi (7-rasm). 

 

7-rasm. Platform as a Service 

 

 Kompyuter (virtual ish stoli) xizmat sifatida (Desktop as a Service, 

сокращённо DaaS) – virtual kompyuterni taqdim etish, bunda har bir 

foydalanuvchi individual ravishda masalalariga bogʻliq holda ish stolini 

sozlab oladilar. Shu tarzda foydalanuvchi ishga kelgach oʻz 

maʻlumotlarini kiritib (odatda login va parol) ishini oʻz shaxiy 

kompyuteridan emas, uzoqlashtirilgann serverning quvvatidan 

virtualizatsiyasi texnologiyasidan minnatdor boʻlib davom ettirishi 

mumkin (8-rasm). 
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8-rasm. Desktop as a Service 

 Ish muhiti xizmat sifatida (Workspace as a Service, qisqacha WaaS) – 

SaaS komplektini taqdim etadi va ish muhitini yaratish uchun 

moʻljallangan. DaaSdan farqli ravishda bu holda foydalanuvchi faqatgina 

dasturiy taʻminotga murojaat qilishi mumkin va barcha hisoblashlar 

bevosita uning mashidasida amalga oshadi. Mohiyatiga koʻra bu 

kategoriya SaaS va PaaS kategoriyalrining gibridi boʻlib hisoblanadi, 

ikkinchisidan farqli ravishda bu kategoriya DTlarni ishlab chiqish va 

sinovdan oʻtkazish uchun emas, balki, ofis ishiga moʻljallangan va unda 

virualizatsiya texnologiyalaridan foydalanmaydi. Hozirgi kunda bunday 

texnologiya asosan Google va Microsoft kabi katta kompaniyalar 

tomonidan taqdim etilgan.  Bunday xizmatlar asosan yopiq boshlangʻich 

kodli yechim asosida taklif etiladi va baʻzan erkin va ochiq komponentlar 

va manbaalardan foydalaniladi. 

 Hammasi xizmat sifatida (Everything as a service, сокращённо EaaS) – 

oʻziga yuqoridagi barcha yechimlarni jamlagan konseptual model. 

Hozirda bu kategoriyaning toʻliq realizatsiyasi mavjud emas va bu 

kategoriya Google va Microsoft kabi katta bulutli kompaniyalar uchun 

ideal hisoblanadi. 
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Hozirgi vaqtda erkin va ochiq dasturiy taʻminotlar bulutli servislar va 

tizimlarni joriy etishda asosiy rol oʻynaydi. Bir tomondan jamoatchilik tomonidan 

yaratilgan bulutli hisoblashga moʻljallangan bir qator platformalar mavjud (Xen, 

Eucaliptus, Cloud Foundry, Feng Office va boshqalar). Boshqa tomondan, erkin 

dasturiy taʻminotning oʻzi (Linux va BSD oilasiga kiruvchi opertsion tizimlar, Web-

brauzerlar va hokazo) bulutli servislardan foydalanish va joylashtirishga juda mos 

keladi. 

Bulutli servislar va platformalarning bozordagi hissasi oddiy 

foydalanuvchilar va tashkilotlar soni ortishi bilan oshib bormoqda. Ular orasida 

quyidagilarni ajratib koʻrsatish mumkin: 

 bulutli tizimlarda protsessorlar soni, tezkor xotira hajmi va disk muhiti 

nazariy jihatdan cheklanmagan; 

 foydalanuvchilarga dasturiy taʻminotlarni mustaqil ornatish va sozlashlari 

kerak emas, chunki bulutli servislarga murojaat qilish uchun oddiy web-

brauzer yetarli; 

 foydalanuvchilar qimmat qurilmalar sotib olishlari kerak emas; 

 baʻzi masalalarni yechishda vaqt va energiya sarfini tejash, bundan 

tashqari, xususiy hollarda qurilmalar tomonidan egallanadigan maydonni 

ham tejash; 

 Faqat ishlatilgan hisoblash quvvati va amalga oshirilgan operatsiyalar 

uchungina toʻlovni amalga oshirish; 

 Tashkilotlarda infrastrukturaga ega boʻlish xarajatlarining kamligi; 

 Tashkilotlar texnik qoʻllab-quvvatlashga va joylashtirilgan tizimni 

yangilash xarajatlarini kamaytiradilar, bundan tasgqari tizimni tezkor 

joylashtirish va amalda tadbiq etish xarajatlari kamayadi; 

 Taʻlimga ehtiyojning yoʻqligi – koʻplab foydalanuvchilar wev-brauzerlar 

va internet-servislardan foydalana oladilar; 
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 odatda bulutli tizimlarga yuqori malakali professionallar tomonidan 

xizmat koʻrsatadilar, bu esa dasturiy taʻminotga xizmat koʻrsatish sifatini 

oshiradi; 

Buning ustiga bulutli tizimlar, albatta, kamchiliklardan xoli emas, bu fikr 

koʻproq oddiy foydalanuvchilarga va kamroq provayderlarga tegishli: 

 xafvsizlik nuqtai nazaridan barcha maʻlumotlar ham provayder tomoniga 

ishonib boʻlmaydi, faqatg saqlashgina emas, balki ularni qatya ishlash 

ham; 

 hamma bulutli ilovalar ham olingan natijalarni foydalanuvchiga qulay 

koʻrinishda kerakli maʻlumotlar tashuvchilariga saqlashga imkon 

bermaydi; 

 bulutli xizmatni taklif etayotgan yetkazuvchi tomondagi texnik 

muvaffaqiyatsizlik tufayli koʻplab foydalanuvchilarning massaviy 

maʻlumotlarini yoʻqotish xatari; 

 erkinlini yoʻqotish – koʻplab bulutli servislar aniq standartlarga ega emas, 

shuning uchun bulutli servis taklif etayotgan bir yetkazuvchidan 

boshqasiga almashish jiddiy muammolarga olib kelishi mumkin. Bunday 

muammolar provayderlarning oʻz bulutli servislarini yangilashda kelib 

chiqishi mumkin – agar, masalan, provayder yangi interfeys joriy etishni 

istasalar, obunachilar bundan foydalanishlariga toʻgʻri keladi. Bundan 

tashqari, internetga har doim bogʻlangan boʻlishning majburiyligi, bu esa 

baʻzi hollarda koʻchishning erkinligini yoʻqotilishiga olib keladi. Asosiysi 

esa, barcha maʻlumotlarning provayder qoʻlida ekanligi fakti vijdonsiz 

kompaniyalarning bundan foydalanishi mumkinligini istisno qilinmaydi. 

Hozirda koʻplab foydalanuvchilarning katta qismi Windows va Microsoft 

Officedan foydalanishi hisobga olinsa, koʻplab foydalanuvchilar bulutli 

hisoblashning afzalligini yuqori baholaydilar va unga oʻtadilar deb faraz qilish 

mumkin. Bu holda, bulutli servisning keyingi portsiyasiga toʻlovni amalga 

oshirmaslik haqida oʻylasalar-da, foydalanuvchilarga avvalgi ish rejimiga qaytish 
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qiyin boʻladi, chunki hamma maʻlumotlar bulutli tizimning egasi qoʻlida boʻladi, 

boshqa opertsion tizim va boshqa dasturiy ta;minotlarni oʻrnatish uchun esa 

malakalari yetmaydi, buning ustiga foydalanuvchilar tomonidan sotib olingan 

qurilmalar quvvati bulut taklif qiladigan quvvatdan ancha kam boʻlishi ham 

mumkin. Bu holdan chiqishning samarali chiqish kamquvvatli qurilmalar bilan 

ishlaydigan va eski tizimlarga mos keladigan erkin dasturiy taʻminotdan foydalanish 

hisoblanadi. Bu holda ham foydalanuvchilarning bulutdan foydalanishlari massoviy 

amalga oshmaydi, chunki katta kompaniyalar bulutdan ketishni imkonsiz qilib 

qoʻyadilar. 

2.4. Tаʻlim tizimigа qoʻllаnilishi mumkin boʻlgаn mоdеl 

Tаklif etilаdigаn boʻlgаn mоdеl tаlаbаlаr vа oʻqituvсhilаrning, bundаn 

tаshqаri mаʻmuriy хоdimlаrning (dеkаnаt, mоliya vа buхgаltеriya hisоbi, tаʻminоt) 

tаlаblаrigа hаm еngillik bilаn jаvоb bеrishi kеrаk. Univеrsitеtlаrdа zаrur boʻlgаn 

bulut uсhun infrаtuzilmаni yarаtishdа bаrсhа kеrаkli bоsqiсhlаrni ishlаb сhiqish 

kеrаk hаmdа bаrсhа tаlаblаrni оptimаllаshtirish muhim аhаmiyatgа egа (9-rаsm). 

Hisоblаsh rеsurslаri (prоtsеssоrlаr,  хоtirа,  оmbоr vа hоkаzо) as-needed, pay-as-

you-go mоdеlidа оlib bоrilаdi [10]. 

 

9-rаsm. Infrаstrukturа mоdеli 

Bulutli hisоblаsh tехnоlоgiyalаri tоmоnidаn tаqdim etilgаn turli хil 

ilоvаlаrning eng muhim хususiyati ulаrning qoʻllаnuvсhаnligi vа 

mаsshtаblаnuvсhаnligi hisоblаnаdi. Bulutli ilоvаlаrning fоydаlаnuvсhilаrgа qulаy 

intеrfеyslаrining mаvjudligi fоydаlаnuvсhilаrning oʻz hisоblаsh muhitilаrini 

muvаffаqiyatli оshirish imkоnini bеrаdi. 2009 yildа Eriksоn vа bоshqаlаr tоmоnidаn 
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tаklif etilgаn bulutgа аsоslаngаn plаtfоrmа ilvаni mаrkаzgа emаs, bаlki kоntеntni 

mаrkаzgа jоylаshtirаdi. Bu esа fоydаlаnuvсhilаrgа tеzkоr tаrkibiy qismlаr аtrоfidа 

mоslаshtirilgаn есhimlаr yarаtish imkоnini bеrаdi. 

Bulutli kоntеnt (ilmiy vа ijtimоiy mаvzulаr, sаnʻаt, fikrlаr,  dаrsliklаr, 

entsiklоpеdiyalаr vа hоkаzоlаr) хizmаt koʻrsаtuvсhi prоvаydеrlаr tоmоnidаn 

nаzоrаt qilinаdi vа istаlgаn vаqtdа fоydаlаnuvсhilаrgа tаqdim etilаdi. 

Tаkоmillаshtirilgаn mаʻlumоtlаrni intеllеktuаl tаhlillаsh mеtоdlаri tаlаbаlаrgа 

yоrdаm bеrish uсhun kеrаkli tаrkibni filtrlаydi vа tоpаdi (10-rаsm). Tаlаbаlаrning 

mаqsаdlаri ulаrning kurslаri yоki mаktаblаri bilаn сhеgаrаlаnib qоlmаydi, shuning 

uсhun mаvjud kоntеnt dinаmik vа tеz-tеz oʻzgаrtirilishi kеrаk. Fоydаlаnuvсhi 

хizmаtlаri yangi ilоvаlаr yarаtish uсhun uсhinсhi tоmоnlаrning tijоrаt хizmаtlаri 

bilаn birlаshtirildi [12]. 

 

10-rаsm. Ilоvа mоdеli 

Bulutli hisоblаsh jоzibаli tаrаqqiyоt sifаtidа аnʻаnаviy tаʻlimning kаttа 

аhаmiyatgа egа boʻlgаn muqоbilidir. Tаlаbаlаr vа mаʻmuriy хоdimlаr vеb-sаhifаlаr 

оrqаli turli dаstur plаtfоrmаlаri vа rеsurslаrigа tеz vа аrzоn rаvishdа kirish imkоnigа 

egа boʻlаdilаr. Bu esа tаshkilоtning хаrаjаtlаrining хаrаjаtlаrini аvtоmаtik rаvishdа 

kаmаytirаdi vа yanаdа kuсhli funktsiоnаl qоbiliyatlаrni оshirаdi. Bu bulutli 

hisоblаsh tехnоlоgiyasini аmаldа qoʻllаsh uсhun mаzkur tехnоlоgiyaning jоriy 

hоlаti vа ehtimоli boʻyiсhа qаrоrni qаytа koʻrib сhiqishdа kаttа yоrdаm bеrаdi. 

Bundа elеktrоn pосhtаni аutsоring qilish bilаn ishni bоshlаsh judа jоzibаli koʻrinаdi. 

Dаsturiy tаʻminоtni litsеnziyalаsh хаrаjаtlаrini bоsqiсhmа-bоsqiсh оlib tаshlаsh,  



 

29 

 

qoʻshimсhа хаrаjаtlаr vа tехnik хаrаjаtlаr univеrsitеtdа bоshqаruvni 

mоslаshuvсhаnlik bilаn tаʻminlаydi [14]. 

Bulut tоmоnidаn tаqdim etilаdigаn аfzаlliklаr nuqtаi nаzаridаn,  univеrsitеt 

IT-хоdimlаri uсhun univеrsitеtdаgi tехnik уuklаnishlаrning mаsʻuliyatini oʻz 

zimmаsigа оlishlаri kаttа аfzаllikdir. Bulutli hisоblаsh tехnоlоgiyalаrini аmаldа 

qoʻllаsh tеzkоr glоbаl plаtfоrmаlаrni,  dаsturiy tаʻminоtlаr vа аppаrаt tаʻminоtini 

hаmdа ulаrgа litsеnziyalаr sоtib оlish vаzifаsini bаrtаrаf etаdi, хаrаjаtlаrni 

kаmаytirаdi, sоddаlаshtirilgаn mаsshtаblаnuvсhаnlikni bеrаdi. Bulutli tаrmоqni 

аmаldа qoʻllаsh fаvqulоddа vаziyatlаrdа mаʻlumоtlаrni tiklаsh, ulаrning 

yoʻqоtilishini sоddа bеkаpning fоydаlаnilishi hisоbigа оldini оlаdi. IT-

хususiyatlаrni yaхshilаsh uсhun hаr dоim yangi vоsitаlаr vа ilоvаlаr ishlаb сhiqilаdi. 

Аlbаttа, bulutli hisоblаsh tехnоlоgiyasidаn fоydаlаnishning bаʻzi 

kаmсhiliklаri hаm bоr. Mijоzlаr uсhun zаrur boʻlgаn koʻpсhilik IT-хizmаtlаrini 

еtkаzib bеrish uсhun zаrur boʻlgаn bulutli hisоblаsh хizmаtlаri hаli hаm mаvjud 

emаs. Dаsturlаrni mijоzlаrgа tаklif etish, хizmаt koʻrsаtish dаrаjаsidаgi 

shаrtnоmаlаr, eng muhimi,  хаvfsizlik mаsаlаlаri bilаn bоgʻliq muаmmоlаr vа 

сhеklоvlаr mаvjud. Bаrсhа bulutli prоvаydеrlаrning tехnоlоgik dаrаjаlаrining bir хil 

imkоniyatgа egа emаsligini hisоbgа оlish zаrur. 

Bulutli hisоblаsh tехnоlоgiyasining tеzkоr tаrqаlishi bulut хizmаtlаrini oʻquv 

muаssаsаsi tizimigа intеgrаtsiyalаshtirish, oʻquv jаrаyоnigа innоvаtsiоn 

tехnоlоgiyalаrni jоriy etishgа imkоn bеrаdi. Hоzirdа nаfаqаt TАTU Sаmаrqаnd 

filiаlimdа, bаlki bоshqа oʻquv уurtlаridа hаm oʻquv jаrаyоnidа bulutli 

tехnоlоgiyalаrdаn fоydаlаnish hаli hаm kеng qoʻllаnilmаydi. YAngi аvlоd 

bоlаlаrining kаttа qismi bulutli tехnоlоgiyalаr hаqidа bilаdilаr vа ulаrdаn bаʻzilаri 

shахsiy fаоliyatidа fоydаlаnаdilаr. 

Shu bilаn birgа, oʻqituvсhilаr vа rаhbаrlаr oʻz ishlаridа bulut хizmаtlаridаn 

qаnсhаlik ertа fоydаlаnishni bоshlаsаlаr, shunсhа oʻrgаnishning individuаl 

trаеktоrisini yarаtish uсhun sаmаrаli vоsitа оlаdilаr hаmdа oʻquv jаrаyоni yanаdа 

sаmаrаli vа qiziqаrli oʻtishi mumkin. 
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Bulutli tехnоlоgiyalаr tаlаbаlаrgа ulаrning gеоgrаfik jоylаshuvidаn qаtʻi 

nаzаr, uzluksiz rаvishdа tеngdоshlаri dоirаsidа oʻzаrо hаmkоrlik qilish, lоyihаlаr 

оlib bоrish vа ishlаsh imkоnini bеrаdi. Ushbu tехnоlоgiyalаr oʻquv mаtеriаllаrini 

tаrqаtish vа yangilаnish qulаyligi nuqtаi nаzаridаn eng iqtisоdiy vа ishоnсhli usul 

hisоblаnаdi. Аynаn bulutli tехnоlоgiyalаr bilim оlishgа toʻsqinlik qilаdigаn bаrсhа 

mаvjud gеоgrаfik, tехnоlоgik, ijtimоiy toʻsiqlаrni bаrtаrаf etishgа imkоn bеrаdi. 

Bulutli tехnоlоgiyalаr oʻquv jаrаyоnini tаshkil etishning аnʻаnаviy shаkllаrini 

kеngаytirаdi, innоvаtsiоn shахsiy tаʻlim, intеrаktiv dаrslаr vа kоllеktiv oʻqitish 

uсhun imkоniyatlаr yarаtаdi. 

Bulutli tехnоlоgiyalаrni jоriy etish nаfаqаt zаrur dаsturiy tаʻminоtni sоtib 

оlish, oʻquv jаrаyоnining sifаti vа sаmаrаdоrligini оshirish,  bаlki tаlаbаlаrni 

zаmоnаviy ахbоrоt jаmiyatidа hаyоtgа tаyyоrlаsh uсhun хаrаjаtlаrni kаmаytirаdi. 
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III BOB. OWNCLOUD DASTURIY PLATFORMASI YORDAMIDA  

                FAYLLAR OMBORINI YARATISH BOSQICHLARI 

3.1. ownCloud dasturi haqida maʻlumotlar 

Ichki va tashqi konfidensial maʻlumotlar bilan almashishga ehtiyojli 

tashkilotlar ishonch bilan ownCloud platformasiga tayanishlari mumkin. ownCloud 

ochiq platforma boʻlib, raqamli jamiyatda oʻzining yuqori samaradorligi va 

xavfsizligi bilan ajralib turadi. Mazkur platforma foydalanuvchilar va  

ma'lumotlarning geografik oʻrniga bogʻliq boʻlmagan holda ixtiyoriy qurilmadan 

foydalangan holda oʻz maʻlumotlariga internetga bogʻlangan holda murojaat qila 

olish imkonini beradi. ownCloud platformasi tashkilotlarga konfidensial 

maʻlumotlarni boshqarish, tijorat jarayonlarini saqlab qolish va mavjud 

hamkorlikdagi infrastrukturalar bilan integrallashni nazorat qilish imkoniyatini 

taklif etadi, bunda foydalanuvchilarga ular talab etgan hamkorlikda ish tajtibasini 

taklif etadi. Bu ownCloudning ochiq, modulli arxitekturasi, ekstremal 

kengayuvchanligi va maʻlumotlar infrastrukturasini osonlik bilan 

modernizatsiyalash hisobiga amalga oshadi [8]. 

ownCloud – fayllar hosting xizmatlarini yaratish va ulardan foydalanish 

uchun mijoz-server dasturlarining to'plami. Funksional jihatdan ownCloud hozirda 

keng doydalaniladigan Dropbox platformasiga oʻxshash, ammo ownCloud serveri 

tekin va erkin tarqatiladi hamda bu platformadan foydalangan holda har bir jismoniy 

shaxslar va korporativ mijozlar oʻz bulutli fayllar ombori serverini oʻrnatib olishi 

mumkin. Platforma Google Drivedagi kabi har qanday vazifani uddalaydi, masalan 

fayllarni onlayn tahrirlash, calendarlar bilan ishlash, kontaktlar va kalendarlarni 

sinxronlash va h.k. 

ownCloud PHP va JavaScript dasturlash tillarida yozilgan. Mazkur platforma 

SQLite, MariaDB, MySQL, Oracle Database va PostgreSQL maʻlumotlar bazalarini 

boshqarish tizimlari bilan ishlaydi va Linux, xususan Raspberry Pi boshqaruvidagi 

serverlarda ishlaydi. owcCloudni yaratish va uni rivojlantirishni KDEning 

dasturchilaridan biri Frank Karlitshek 2010 yilda boshlagan. U tijorat maqsadlarida 
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qoʻllaydigan maʻlumotlarni saqlash bulutli servislarining erkin tarqatiladigan va 

tekin muqobilini yaratishga harakat qildi va uddaladi. Tijorat maqsadlarida 

qoʻllaydigan maʻlumotlarni saqlash bulutli servislaridan farqli ravishda mazkur 

servisning shaxsiy serverini ortiqcha xarajatlarsiz oʻrnatib olish mumkin. 

Bulutli fayllar ombori serveridagi maʻlumotlarni shaxsiy kompyuter bilan 

sinxronlash uchun Windows, OS X operation tizimlari, mobil qurilmalarning 

Android va iOS kabi operation tizimlari uchun mijoz dasturlari ham mavjud. Bundan 

tashqari, serverga saqlangan maʻlumotlarga murojaatni brauzerda web-interfeys 

orqali amalga ham oshirish ham mumkin (11-rasm).  

 

11-rasm. ownCloud bulutli fayllar omborining web-interfeysi (maʻmur sahifasi) 

Quyida ownCloud platformasining imkoniyatlari sanab oʻtilgan: 

 oddiy kataloglar strukturasi yoki WebDAVdan foydalangan holda fayllarni 

saqlash; 

 kriptografiyaning qoʻllanilishi; 

 Windows, Mac OS X yoki Linux operatsion tiimlari boshqaruvidagi mijoz 

ilovalari orasida sinxronlashlash imkoniyatu; 

 kalendar (CalDAV); 
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 vazifalar rejalovchisi; 

 manzillar kitobu (CardDAV); 

 oqimli multimedia (Ampache dan foydalaniladi); 

 foydalanuvchilar va guruhlarni maʻmurlash (OpenID yoki LDAP dan 

foydalangan holda); 

 ommaviy URL yordamida guruhlar orasida kontentni boʻlishish; 

 sintaksisni ajratib koʻrsata oladigan onlayn matn tahrirlovchisi. LibreOffice 

tahrirlovchisining onlayn-versiyasini qo‘llab-quvvatlash; 

 Bukmarklar; 

 URLni qisqartirish mexanizmi; 

 Fotogallereya; 

 PDF fayllarni onlayn koʻrish imkoniyati (PDF.js dan foydalaniladi); 

 ODF fayllarni koʻra olish imkoniyati (.odt, .odp, .ods); 

 loglash moduli. 

OwnCloud kamchiliklardan xoli emas albatta. Bunday kamchiliklardan 

asosiysi uning boshqarayotgan operatsion tizimga bogʻliq holda sekin ishlashdir, 

ayniqsa bu holatdan Raspberry Pi operatsion tizimida ownCloud platformasidan 

foydalanadigan foydalanuvchilar noliydilar.  

3.2. ownCloud platformasini Ubuntu 16.04 operatsion tizimiga oʻrnatish 

va sozlash 

ownCloud platformasini Ubuntu 16.04 operatsion tizimiga oʻrnatish uchun 

dastlab quyida koʻrsatilganlar boʻlish kerak [8]: 

 serverda sudo foydalanuvchining yoki sudo foydalanuvchi ustivorliklariga 

ega boshqa foydalanuvchining mavjudligi; 

 LAMP ning oʻrnatilganligi. ownCloud toʻgʻri ishlashi uchun tizimga veb-

server, maʻlumotlar bazasini boshqarish tizimi va PHP oʻrnatilgan boʻlishi 

kerak. LAMP ning (Linux, Apache, MySQL, PHP) oʻrnatilishi va 

sozlanishi bu talablarni qondiradi. Bundan tashqari, PHPning quyidagi 

modullarining tizimga oʻrnatilganligiga ishonch hosil qilish kerak: php-
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bz2, php-curl, php-gd, php-imagick, php-intl, php-mbstring, php-xml, and 

php-zip 

 SSL (Secure Sockets Layer) sertifikati. Mazkur sertifikatning qanday 

oʻrnatilishi domen nomining bor yoki yoʻqligiga bogʻliq. Agar domen 

nomi mavjud boʻlsa, u holda saytlar xavfsizligini ta'minlashning eng oson 

va bepul usuli ishonchli sertifikatlarni taqdim etadigan Let's Encryptdan 

foydalanishdir. Aks holda, yaʻni domen nomi boʻlmasa, va test yoki 

shaxsiy maqsadlarda qoʻllanilishi kerak boʻlsa, u holda oʻz-oʻzini 

imzolagan sertifikatdan foydalanish mumkin. Bu sertifikat ham muqobil 

shifrlash turi boʻlib, domen nomi koʻrsatilmaydi. 

ownCloud server paketi Ubuntuning jimlik holatidagi repozitoriyasida 

mavjud emas, lekin mazkur platforma Ubuntu distributivi uchun repozitoriyni 

qoʻllab-quvvatlaydi. Oʻrnatishning dastlabki qadamida ownCloud platformasining 

versiya kalitini curl buyrugʻi yordamda koʻchirib olish va apt-key yordamida 

buyruqqa qoʻshish kerak boʻladi: 

 
olim@ubuntu:~ /download.owncloud.org/download/repositories/stable/Ubuntu_16 

.04/Release.key | sudo apt-key add - 

Natija quyidagicha boʻladi: 

 
. . . 

  % Total    % Received % Xferd  Average Speed   Time    Time     Time  Current 

                                 Dload  Upload   Total   Spent    Left  Speed 

100    1358    100    1358      0          0         2057         0 --:--:-- --:--:-- --:--:--  2057 
OK 

“Release.key” fayl PGP (Pretty Good Privacy) ochiq kalitni oʻz ichiga oladi 

va ownCloud paketining autentifikatsiyasini tasdiqlash uchun qoʻllaniladi. Kalit 

faylni import qilishdan tashqari, apt uchun sources.list.d direktoriyasida 

ownCloud.list nomli fayl yaratib olinishi kerak. 

 
xxxx @ubuntu:~$echo 'deb https://download.owncloud.org/download/repositories/ 

stable/Ubuntu_16.04/ /' | sudo tee /etc/apt/sources.list.d/owncloud.list 
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Buyruqning bajarilishi natijasi quyidagichia boʻladi: 

 
deb https://download.owncloud.org/download/repositories/stable/Ubuntu_16.04/ / 

Nihoyat, apt-get utilitasi yordamida ownCloud oʻrtatiladi. Do you want to 

continue? [Y/n] soʻrovi berilganda [Enter] tugmasi bosiladi va oʻrnatish davom 

ettiriladi. 

Oʻrnatilib boʻlinganidan soʻng albatta apache server qaytadan ishga 

tushirilishi kerak: 

 
xxxx@ubuntu:~ $ sudo systemctl reload apache2 

Bu qadamdan soʻng esa MySQL maʻlumotlar bazasini boshqarish tizimi 

sozlanishi kerak. 

3.2.1. MySQL maʻlumotlar bazasini boshqarish tizimini sozlash 

Hozirgi kunda maʻlumotlar ombori haqida tez-tez gapirilmoqda. 

Kompyuterlar zamonaviy jamiyatning ajralmas qismini tashkil qilad. Bu yerda 

hujjatlar saqlanadigan katta qutilar emas, balki maʻlumotlarni tezkor qidirishga 

moʻljallangan kompyuter tizimlari nazarda tutiladi. Kompyuterlar hayotimizga 

chuqurroq kirib bormoqda, chunki ularni tez takrorlanadigan operatsiyalarni bajarish 

yoki kompyuterning hisoblash tezligi va maʻlumot tashish sigʻimisiz yechib 

boʻlmaydigan masalalarning yechimini topishga dasturlash mumkin. Maʻlumotni 

qogʻozga joylashtirish va qogʻozlarni jild va kartotekalarda saqlash sxemasini ishlab 

chiqish – aniq ishlangan jarayon boʻlsada, qattiq diskdagi elektron hujjatlar 

jildlarining koʻchirilishi mumkinligi koʻpchilikka maʻqul keldi. 

Maʻlumotlar omborining funksiyalaridan biri maʻlumotni tartiblash va 

indeksatsiya qilish hisoblanadi. Bu kutubxona kartotekasi singari, faqat kerakli 

yozuvni topish uchun arxivning yarmini koʻrib chiqish shart emas, hammasi ancha 

tez bajariladi. 

Barcha maʻlumotlar ombori ham bir xil tamoyil asosida yaratilmaydi, lekin 

anʻanaviy tarzda ularda yozuvlar koʻrinishida maʻlumotlarni tashkil kilish gʻoyasi 



 

36 

 

qoʻllaniladi. Har bir yozuv belgilangan maydonlar toʻplamiga ega. Yozuvlar 

jadvalga joylashtiriladi, jadvallar yigʻindisi esa maʻlumotlar omborini tashkil qiladi. 

Maʻlumotlar bazasi bilan ishlaganda MBBT (maʻlumotlar bazasini boshqarish 

tizimlari), yaʻni maʻlumotlarga kirish bilan bogʻliq barcha ishlarni oʻz zimmasiga 

oluvchi dastur zarur. Unda jadvallar yaratishga imkon beruvchi buyruqlar mavjud, 

jadvallarga yozuvlar kiritish, qidirish va hatto yozuvlarni oʻchirishi ham mumkin. 

MySQL – bu tezkor, ishonchli, ochiq tarqatiladigan MBBT hisoblanadi. 

MySQL boshqa koʻpchilik MBBTlar singari, “mijoz/server” modeli asosida ishlaydi. 

Bunda kompyuterlar mijoz yoki server rolini oʻynaydigan tarmoqli arxitektura 

tushuniladi. 

MySQL mijoz dasturi oʻzida buyruq satrning utilitasini namoyon qiladi. 

Ushbu dastur serverga tarmoq boʻyicha ulanadi. Server tomonidan bajariladigan 

buyruqlar odatda qattiq diskdagi maʻlumotlarni oʻqish va yozish bilan bogʻliq. Mijoz 

dasturlar nafaqat buyruq satri rejimida ishlaydi. Grafik klientlar ham mavjud, 

masalan MySQL GUI, PhpMyAdmin va b. Ammo ular – boshqa kurs mavzusi. 

MySQL maʻlumotlar ombori bilan SQL (Structured Query Language – 

tuzilmaviy soʻrovlar tili) deb nomlanadigan tilda harakat qiladi. SQL relyatsion 

maʻlumotlar omborini boshqarish tizimlari (RDBMS) da saqlanuvchi maʻlumotlarni 

manipulyatsiya qilish uchun moʻljallangan. SQL da maʻlumotlarni olish, tartiblash, 

yangilash, oʻchirish va qoʻshish imkonini beruvchi buyruqlar mavjud. SQL tili 

standartlarini ANSI (American National Standards Institute) aniqlaydi. Hozirgi 

vaqtda 2003 yilda qabul qilingan standart amal qiladi (SQL-3). 

SQL ni RDBMS MySQL, mSQL, PostgreSQL, Oracle, Microsoft SQL Server, 

Access, Sybase, Ingres kabilar bilan ishlatish mumkin. RDBMS ning bu tizimlarini 

SQL ning barcha muhim va umumiy qabul qilingan operatorlari qoʻllaydi, ammo 

ularning har biri oʻzining xususiy patentlangan operator va kengliklariga ega. 

SQL turli tipdagi bir necha maʻlumotlar omborlari uchun soʻrovlarning 

umumiy tili hisoblanadi. 

MySQLni uning yaratuvchilari quyidagicha izohlashadi. 

  MySQL – bu maʻlumotlar omborini boshqarish tizimi. 
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Maʻlumotlar ombori maʻlumotlarning tuzilmaviy yigʻindisini bildiradi. Bu 

maʻlumotlar turlicha boʻlishi mumkin – sotib olinishi kerak boʻlgan mollar oddiy 

roʻyxatidan tortib suratlar galereyasidagi eksponatlar roʻyxati yoki korporativ 

tarmoqdagi koʻp miqdordagi axborotgacha boʻlishi mumkin. Kompyuterning 

maʻlumotlar omborida saqlanadigan maʻlumotlarni yozish, tanlash va qayta ishlash 

uchun MySQL kabi maʻlumotlar omborini boshqarish tizimi zarur. Kompyuterlar 

katta miqdordagi maʻlumotlarni qayta ishlashni yaxshi uddalashini hisobga olsak, 

hisoblashlarda maʻlumotlar omborini boshqarish asosiy oʻrinni egallaydi. Bunday 

boshqaruv turlicha amal qilishi mumkin – alohida utilita koʻrinishida yoki boshqa 

ilovalar tarkibiga kiruvchi kod koʻrinishida boʻlishi mumkin. 

 MySQL – bu relyatsion maʻlumotlar omborlarini boshqarish tizimi. 

Relyatsion omborda maʻlumotlar alohida jadvallarda saqlanadi, shuning 

hisobidan tezlik va qayishqoqlikda yutuqqa erishish mumkin. Jadvallar oʻzaro 

munosabatlar yordamida bogʻlanadi, shuning hisobiga soʻrovni bajarganda bir 

nechta jadvaldagi maʻlumotlarni birlashtirish imkoniyati taʻminlanadi. SQL ni 

MySQL tizimining bir qismi sifatida quyidagicha xarakterlash mumkin: tuzilmaviy 

soʻrovlar tili plyus maʻlumotlar omboriga kirish uchun foydalaniladigan keng 

tarqalgan standart til. 

 MySQL dasturiy taʻminoti – bu ochiq kodli DT. 

Ochiq kodli DT uni har bir kishi qoʻllashi va modifikatsiya qilishi 

mumkinligini anglatadi. Bunday DT ni Internet dan olish va bepul ishlatish mumkin. 

Bunda har bir foydalanuvchi yakuniy kodni oʻrganishi va uni oʻzining ehtiyojlariga 

mos ravishda oʻzgartirishi mumkin. 

MySQL DT mijoz – server tizimi hisoblanadi, uning tarkibida koʻp oqimli 

SQL-server mavjud boʻlib, bu server maʻlumotlar omborining turli hisoblash 

mashinalarini qoʻllashni, shuningdek bir nechta turli xil mijoz dasturlar va 

kutubxonalar, maʻmuriy vositalar va dasturiy interfeyslar (API) ning keng spektri 

taʻminlaydi. 

Xavfsizlik. Xavfsizlik tizimi chetdagi kompyuter verifikatsiyasi imkoni 

mavjud parol va imtiyozlarga asoslangan, buning hisobiga qayishqoqlik va 
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xavfsizlik taʻminlanadi. Parollar tarmoq boʻyicha uzatilganda server bilan 

bogʻlanganda shifrlanadi. Mijozlar MySQL ga TCP/IP, Unix soketlaridan yoki 

nomlangan kanallardan foydalanib bogʻlanishlari mumkin. 

Maʻlumotlar sigʻimi. Jadvallarning yangi tipini qoʻllaydigan MySQL 3.23 

versiyasidan boshlab, jadvalning maksimal qiymati 8 million terabayt (263 bytes) ga 

etgan. Lekin shuni taʻkidlash zarurki, operatsion tizimlar fayl razmerlariga oʻz 

cheklovlarini qoʻyadi. Quyida bir qancha misollar keltirilgan: 

- 32-razryali Linux-Intel – jadval razmeri 4 Gb. 

- Solaris 2.7 Intel - 4 Gb 

- Solaris 2.7 UltraSPARC - 512 Gb 

- WindowsXP - 4 Gb 

Koʻrinib turibdiki, MySQL maʻlumotlar omborida jadval razmeri odatda 

operatsion tizim bilan limitlanadi. Jimlik qoidasiga binoan, MySQL-jadvallar 

taxminan 4 Gb ga teng maksimal razmerga ega. Ixtiyoriy jadval uchun uning 

maksimal razmerini aniqlash/tekshirish SHOW TABLE STATUS yoki myisamchk -

dv table_name buyruqlari yordamida amalga oshiriladi. Agar katta jadval faqat 

oʻqish uchun moʻljallangan boʻlsa, bir nechta jadvalni birlashtirish va kichraytirish 

uchun myisampack dan foydalanish mumkin. Odatda myisampack jadvalni koʻpi 

bilan 50 % ga siqishi mumkin, shuning natijasida juda katta jadvallarni olish 

mumkin. 

ownCloudni sozlash uchun dastlab maʻmur nomida bazaga kiriladi: 

 
xxxx@ubuntu:~ $ mysql -u root -p 

MySQL paroli MySQL serveri dastlabki oʻrnatilganda oʻrnatiladi. ownCloud 

maʻlumotlar bazasida oʻzi uchun alohida baza bo;ʻlishini talab etadi. Qulaylik va 

esda qolish qulay boʻlishi uchun bazaga nomni ownCloud kabi koʻrsatilishi tavsiya 

etiladi. 

 
mysql > CREATE DATABASE owncloud; 
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Mazkur buyruq bajarilishi natijasida ownCloud deb nomlangan maʻlumotlar 

bazasi paydo boʻladi. Shundan esa baza uchun xavfsizlik choralari koʻriladi: 

 
mysql > GRANT ALL ON owncloud.* to owncloud@localhost IDENTIFIED BY ‘parol'; 

Foydalanuvchi maʻlumotlar bazasiga murojaatni oʻrnatganidan keyin, 

MySQL yaqinda oʻzgartirilgan ustivorliklarni bilishi uchun flush-privileges 

oʻrnatiladi: 

 
mysql > FLUSH PRIVILEGES; 

Shundan soʻng baza bilan ishlash tugallanadi va MySQL serveridan chiqish 

mumkin. 

 
mysql > exit 

3.2.2. ownCloud platformasini sozlash va dastlabki ishga tushirish 

Yuqoridagi sozlanmalar tugallanganidan soʻng ownCloud direktoriyasining 

quyidagi manzilda joylashganligiga ishonch hosil qiling: 

/etc/var/www/html 

Agar ownCloud direktoriyasi www direktoriyasida joylashgan boʻlsa, uni 

Linuxning mv buyrugʻi asosida html direktoriyasiga joylashtirish kerak boʻladi. 

ownCloudning web-interfeysiga murojaat etish uchun brauzerning manzillar 

paneliga quyidagi yoziladi: 

https://server_domeni_yoki_IP/owncloud 

Natijada quyidagi oyna hosil boʻladi: 
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12-rasm. ownCloudni sozlashning dastlabki oynasi 

Finish setup tugmasini bosishdan avval MySQL maʻlumotlar bazasidan 

kerakli baza, bundan tashqari ombor parametrlari ham koʻrsatilishi kerak 

 

13-rasm. Sozlanmalar sahifasi 
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Yuqorida MySQLda yaratilgan baza kiritiladi: 

 

14-rasm. Maʻlumotlar bazasini sozlash 

Finish Setup tugmasi bosilgach maʻmurning asosiy oynasiga oʻtiladi: 

 

15-rasm. Maʻmur sahifasi 
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3.2.3. ownCloud mijoz dasturini sozlash 

ownCloud Desktop Synchronization Client dasturining so'nggi versiyasini 

ownCloudning rasmiy veb-saytdan yuklab olish mumkin. Uning Linux, Mac OS X, 

Android va Microsoft Windows operatsion tizimlari uchun mijoz ilovalari mavjud. 

Mac OS X va Windowsda sozlamalar bir xil: dastur yuklab olinadi va o'rnatishni 

boshlash uchun oʻrnatish dasturi ishga tushiriladi, soʻngra kerakli parametrlar bilan 

oʻrnatishlar sozlanadi. 

Mazkur oynada bulutli fayllar ombori foydalanuvchilari, fayllar bilan ishlash 

nazorat qilinadi va sozlanadi. Quyida ushbu dasturning Windows operation tizimi 

uchun versiyasi oʻrnatilish va sozlanish jarayoni koʻrsatilgan: 

 

16-rasm. OwnCloud Desktop Synchronization Client 

Keyingi oynada dasturning oʻrnatilish manzili koʻrsatiladi. Oʻrnatilish 

jarayoni tugagach va ushbu dastur ishga tushirilgach, serverga bogʻlanishni sozlash 

oynasi paydo boʻladi: 
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17-rasm. Server manzilini koʻrsatish oynasi. 

Agar sinxronlash konfidensial boʻlsa (https protokolidan foydalanilsa), u 

holda keyingi oynada SSL sertifikatini oʻrnatish oynasi paydo boʻladi: 

 

18-rasm. SSL sertifikatini oʻrnatish 
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Keyingi oynada serverga autentifikatsiya uchun login va parol kiritiladi: 

 

19-rasm. Login va parol oynasi 

Sozlamalarning oxirida esa sinxronlanadigan jild koʻrsatiladi: 

 

20-rasm. Sinxronlanadigan jildni koʻrsatish oynasi 

3.3. Aloqa tizimlarida mehnat muhofazasiga oid ishlarni tashkil qilish 

Korxonalar maʻmuriyati va muhandis-texnik xodimlarning asosiy vazifalari 

mehnat haqidagi qonunlar majmui uchun hamda xavfsizlik yoʻllar ishlab chiqarish 

sanitariyasi qoidalari  bilan belgilanada. Ishlab chiqarishda shikastlanish va kasbiy 

kasalanishlarni kamaytirish hamda ularning oldini olishga oid mehnat muhofazasi 
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boʻyicha ishlarni amalga oshirish va tadbirlarni ishga umumiy rahbarlik hamda bu 

ishga javobgarlik korxona rahbari va uning oʻrinbosari bosh muxandis zimmasiga 

yuklatil. 

Korxona rahbari: ishlab chiqarishda shikastlanish va kasbiy 

kasallanishlarning oldini oluvchi tashkiliy texnik tadbirlarni rejalashtirishga ana shu 

tadbirlar uchun oʻz vaqtida mablagʻ ajratishga va ularni oʻtgazishga doir roʻyxatlarni 

tasdiqlashga hamda mehnat sharoitini mustahkamlash va sogʻlomlashtirish uchun 

ajratilgan mablagʻni toʻgʻri sarflanishini nazorat qilib borishga; mehnat 

muhofazasiga doir jamoa shartnomalari va bitimlarining bajarilishini taʻminlashga; 

mehnat va dam olish tartibi, ayollar hamda oʻsmirlar mehnatini muhofaza qilish 

haqidagi mehnat qonunlariga amal qilishga; kasaba uyushmasi texnik nazoratchilari 

va jamoatchi nazoratchilar hamda mahalliy kasaba uyushmasi qoʻmitasi 

kommissiyasining mehnat muhofasiga doir buyruqlarni bajarishga; ishlar va 

kasblarning ayrim turlari uchun xavfsizlik yoʻllari boʻyicha yoʻriqnomalarni 

tasdiqlashga; ishchi va xizmatchilarni oʻz vaqtida amaldagi meʻyorlarda muvofiq 

korxona maxsus yakka tartibdagi himaya vositalari  va oziq-ovqatlar bilan 

taʻminlashga majbur [18]. 

Bosh muhandis: hamma sexlar va boʻlinmalar boshliqlarining 

muhofazasiga, xavfsizlik yoʻllari hamda ishlab chiqarish  sanitariyasi  qoidalari 

hamda mavjud ishlab chiqarish sharoitiga  muvofiq, kasblar va ishlar turlari boʻyicha 

xavfsiz  ishlar yoʻllari hamda usullariga doir yoʻriqnomalarni ishlab chiqarishga 

qoʻllanilishiga rahbarlik qilish; 

 xavfsiz ishlash usullari yoʻl-yoʻriqlarini oʻrganish yuzasidan oʻqitish olib 

borilishini nazorat qilish; 

 ishchilarning dastlabki va davriy tibbiy koʻriklardan oʻtkazilishini nazorat 

qilish; 

 xavfsiz ishlash usullarining ommaviy tartib qilinishini, xavfsizlik 

xonalarida maʻruzalar, suhbatlar oʻtkazilishini, xavfsizlik xonalarida 
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maʻruzalar, suhbatlar oʻtkazilishini xavfsizlik yoʻllariga oid plakatlar va 

ogohlantiruvchi yozuvlar tayyorlanishini nazorat qilish; 

 kasaba uyushmasi tashkiloti bilan birgalikda mehnat muhofazasi, 

xavfsizlik yoʻllari va ishlab chiqarish sanitariyasiga oid ishlarning 

ahvoplini tekshirish hamda mehnat muhofazasi yuzasidan qabul qilingan 

qarorlarning ishchilar tomonidan bajarilishini nazorat qilish; 

 zamonaviy tuzilishdagi toʻsiq texnikasini, sermehnat jarayonlarni 

avtomatlashtirishni, shamollatish va sanitariya maishiy uskunalarni joriy 

etish; 

  mehnat muhofazasi ,ishlab chiqarish madanyati va texnik estetika 

sohasida tajriba almashish ishiga rahbarlik qilish; 

 ishchilarga oʻz vaqtida sifatli korxona, maxsus poyabzal va yakka 

tartibdagi himoya vositalari berilishini  nazorat qilish; 

 xavfsizlik  yoʻllari, ishlab chiqarish sanitariyasiga doir amaldagi 

qoidalarga, kasaba uyushmasi texnik nazoratchisi va jamoatchi 

nazoratchilarning mehnat muhofazasiga doir buyruqlarga amal qilishini 

nazorat qilish; 

 ishlab chiqarishda shikastlanish toʻgʻrisidagi belgilangan muddatlarda 

hisobatlar hamda mehnat sharoitini sogʻlomlashtirishga ajratilgan 

mablagʻlarning sarflanishini nazorat qilish; 

Bosh muhandis energetik: binolar, inshootlar, energosistemalar, turli 

uskunalarni profilaktik koʻzdan kechirishlar va rejali-oldini olish tuzatishlarning 

toʻgʻri tashkil etilishi hamda oʻz vaqtida oʻtkazilishiga shuningdek tuzatish 

ishlarining xavfsiz bajarilishiga javobgarlik; 

 kranlar va boshqa turdagi yuk koʻtarish mexanezimlari hamda dastgohlari, 

mexanik uskunalardan bosim ostida ishlaydigan yuk va suv isitish 

qozonlari, apparatlar, idishlar hamda uskunalarni oʻz vaqtida texnik 

tekshiruvdan oʻtkazilishiga javobgarlik; 
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 elektr jihozlari, kuch va yoritish elektr tarmoqlari elektr taqsimlash 

uskunalari yashindan himoyalgichning soz holatda boʻlishini muntazam 

nazorat qilish; 

 shamollash qurilmalari va isitish sistemalarining tegishli holatda boʻlishini 

nazorat qilish; 

 nomenklaturadagi tadbirlarga doir bitimga muvofiq mexnat muhofazasiga 

oid tashkiliy-texnik tadbirlarning noʻz vaqtida amalga oshirilishiga 

javobgarlik. 

Tsex boshliqlari, ustalar: ishlarning mehnat  muhofazasi, xavfsizlik 

yoʻllari va ishlab chiqarish sanitariyasiga doir qoida hamda meʻyorlarga amal 

qilishlarini taʻminlashga, xavfli va zararli mehnat sharoiti bilan bogʻliq ishlarni 

bajarishda barcha extiyotkorlik choralarini bajarilishini nazorat qilish; 

 mehnat muhofazasi, xavsizlik yoʻllari  va ishlab chiqarish sanitariyasiga 

doir amaldagi qoidalar hamda meʻyorlarga muvofiq, xavfsiz ishlash 

yoʻllari va usullari yuzasidan yoʻriqnomalar ishlab chiqishda 

qatnashishga; 

 barch ishchilarga xavfsiz ishlash yoʻllari va usullarini oʻrgatishga 

shuningdek oʻz tasarrufidagi boʻlinma ishchilariga xavfsizlik yoʻllaridan 

yoʻl-yoʻriqlar berishga majbur. 

  Mehnat muhofazasi, xavfsizlik yoʻllari va ishlab chiqarish sanitariyasiga 

doir ishlarni tashkil qilishga javobgar boʻlgan  xavfsizlik yoʻllari boʻyicha 

muhandis zimmasiga quyidaagi vazifalar yuklatilgan: 

 boshlangʻich yoʻl-yoʻriqlarni berish; 

 amaldagi qonunlarning president, vazirliklar va idoralarning qarorlari 

hamda farmoyishlarning, shuningdek, xavsizlik yoʻllariga doir qoida va 

meʻyorlarning sexlar,boʻlimlar rahbarlari tomonidan bajarilishini nazorat 

qilish; 

 xavsizlik yoʻllaridan yoʻriqnomalar ishlab ciqishda qatnashish hamda 

ularning toʻgʻri qoʻllanilishini tekshirish; 
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 xavfsizlik yoʻllariga oid boʻlgan buyruq va loyhalarini tayyorlash; 

 mehnat sharoitini yaxshilashga doir tadbirlar ishlab chiqish, xavfsizlik 

yoʻlari boʻyicha tashkiliy-texnik tadbirlar rejalari loyihalarini ishlab 

chiqish va ularning bajarilishini nazorat qlish; 

 mehnat muhofazasi va xavfsizlik yoʻllariga oid mukammalroq toʻsiqlar va 

saqlovchi uskunalarni ishlab chiqarishda hamda ularning, shuningdek 

ilmiy-tekshirish oliygohlari ilgʻor korxonalarning shu sohadagi takliflarni 

ishlab chiqarishga joriy etishda qatnashish; 

 korxonani qishgi va yozgi sharoitda ishlashga tayyorlash tadbirlarini ishlab 

chiqishda qatnashishi va ularning amalgam oshirilishini nazorat qilish; 

 jamoa shartnomasida koʻzda tutilgan mehnat sharoitlarini 

sogʻlomlashtirish va yengillashtirish  tadbirlarining bajarilishini 

tekshirish; 

 binolar, inshootlar apparatlar, uskunalarni koʻrish, qayta koʻrish, capital 

tuzatish loyihalarini koʻrib chiquvchi va ularni foydalanishga qabulqilib 

oluvchi komissiyalarda qatnashish; 

 ishchilarga xavfsizlik yoʻllaridan yoʻl-yoʻriq berish va muhandis-texnik 

xodimlar hmda ishchilarning xavfsizlik yollari kursida oʻqitilishining 

tashkil  etish; 

 ish xonalardagi koʻrinadigan joylarga mehnat muhofazasi, xavfsizlik 

yoʻllari va  ishlab  chiqarish  sanitariyasiga doir amaldagi hamma 

qarorlar,qoida va meyorlarni osib qoʻyish; 

 xavfsizlik yoʻllari xonalarini jixozlash, xavfsizlik yoʻllariga oid stend 

hamda vitrinalar tashkil etush, plakatlar va ogohlantiruvchi yozuvlarni 

osib qoʻyish; 

 ishlab chiqarish bilan bogʻliq koʻngilsiz hodisalarning sharoiti sabablarini 

tekshirishda qatnashish hamda ularni bartaraf etish va oldini olish 

tadbirlarini ishlab chiqish; 
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 ishlab chiqarish bilan bogʻliq koʻngilsiz hodisalarni hisobga olib va qayd 

qilib borish , ishlab chiqarishda shikastlanishlarni tahlil qilish; 

 xavfsizlik yoʻllari  ishlarini yaxshi yoʻlga qoʻygan xodimlarni taqdirlash 

va xavfsizlik yoʻllari  talablari va qoidalarini buzganlarni qonunda 

belgilangan tartibda javobgarlikka tortish toʻgʻrisida korxona 

rahbariyatiga takliflar berish. 

Mehnat muhofazasi muhandisi: xavfsizlik yoʻllari  talablari va 

qoidalarining buzilishlarini bartaraf etish haqida boʻlinmalar, xizmatlar ,boʻlimlar 

rahbarlariga koʻrsatmalar berish. Bunday koʻrsatmalar faqat rahbar yoki bosh 

muhandis tomonidan bekor qilinishi mumkin; 

 ishlovchilarning hayoti va sogʻligi uchun yaqqol paydo boʻlganda 

boʻlimlar, dastgohlar va uskunalarda ishlashni taʻqiqlab qoʻyish yoki 

toʻxtatish va bu haqda rahbariyatga maʻlum qilish; 

 xavfsizlikni taʻminlay olmaydigan, talabga javob bermaydigan uskunalar, 

  asboblar, moslamalgarni foydalanishdan chiqarish choralarini koʻrish; 

 xavfsizlik yoʻllari boʻyicha mehnat muhofazasi muhandisi bevosita 

korxonaning rahbari va bosh muhandisga boʻysunadi. Oʻz ishini bu 

mahalliy kasaba uyushmasi qoʻmitasi mehnat muhofazasi boʻyicha 

komissiya shuningdek, kasaba uyushmalarning texnik nazoratchilari, 

davtogʻtexnazorat, devenernazorat va sanoattexnazorat, yongʻinnazorati 

bilan hamkorlikda amalga oshiradi. 

Mehnat muhofazasiga doir tadbirlarni rejalashtirish va mablagʻ bilan 

taʻminlash. Sanoat korxonalarida mehnat muhofazasiga oid ishlar tashkiliy-texnik 

tadbirlarning kompleks rejasi asosida amalga oshiriladi. Bu tadbirlarni korxona 

maʻmuriyati mahalliy kasaba uyushmasi qoʻmitasi bilan ishlab chiqadi [18][20]. 
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XULOSA 

Ushbu bitiruv malakaviy ishda ownСloud platformasi asosida universitet 

xodimlari va talabalari uchun bulutli ombor yaratish va buning dolzarbligi asoslari 

koʻrsatildi. Asosiy ish Linux operatiosn tizimi boshqaruvida ownCloud platformasi 

serverini sozlash hisoblanib, bunda MySQL maʻlumotlar bazalarini boshqarish 

tizimlari, PHP veb-dasturlash tilidan samarali foydalanildi. Bundan tashqari mazkur 

bitiruv malakaviy ishida Windows, Mac OS X, Linux, Android hamda iOS uchun 

mijoz dasturibi sozlash va fayllar sinxronlashi koʻrsatildi. Bitiruv malakaviy ishda 

qoʻyilgan ushbu masalaning yechimini olish uchun quyidagilar amalga oshirildi: 

 Linux operatsion tizimini boʻyicha yangi bilimlar olindi, mustahkamlandi; 

 PHP veb-ilovalar yaratishning dasturlash tilining 7.0 versiyasi 

imkoniyatlaridan muvaffaqiyatli foydalanildi; 

 PHP dasturlash tilida yozilgan skriptlarni kompilyatsiya qilish uchun 

Apache serveri boʻyicha bilimlar mustahkamlandi; 

 Bulutli hisoblash texnologiyalari va mazkur texnologiya taqdim etadigan 

servislar oʻrganildi; 

 Asosiy eʻtibor bulutli fayllar omborini yaratishga berildi va bunday 

omborni yaratish uchun koʻrsatmalar berildi. 

Axborot hajmi oshib borayotgan, ularni tezkor qayta ishlashga va 

almashinuvga, foydalanuvchilarga tezkor javob beradigan texnologiyalar davrda, 

istiqbolli hisoblangan bulutli hisoblash texnologiyalari zamon talablardan biri boʻlib 

qoldi. Bitiruv malakaviy ishida koʻrilgan masalaning yechimi sifatida taqdim etilgan 

bulutli fayllar ombori nafaqat filialimiz, balki tas-ix hududida (albatta, tashqi 

tarmoqda ham) foydalanuvchilarga fayllar almashinuvi va fayllarni bulutda 

saqlashga imkon beradi. 
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